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Oficio n° 148/GAB/PROC Lapa, 14 de abril de 2025.

Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciacao, Projeto de Lei n® 34/2025, que autoriza
o Poder Executivo Municipal a firmar Termo de Fomento com a Associagdo de
Desbravadores da Lapa-PR, para repasse de recursos financeiros e da outras
providéncias.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

Assinado digitalmente por:
s DIEGO TIMBIRUSSU
(1’ RIBAS:04222448990
14/04/2025 14:22:06

Diego Timbirussu Ribas
Prefeito Municipal

Camara Municipal da Lapa

PROTOCOLO GERAL 756/2025
Data: 14/04/2025 - Horario: 16:39
Legislativo - PLO 33/2025

Exmo. Sr.

Arthur Bastian Vidal

DD. Presidente da Camara Municipal
Nesta
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PROJETO DE LEI N° 34, DE 14 DE ABRIL DE 2025

Sumula: Autoriza o Poder Executivo
Municipal a firmar Termo de Fomento com a
Associagao de Desbravadores da Lapa-PR,
para repasse de recursos financeiros e da
outras providéncias.

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuicoes legais, apresenta a consideracdo da Camara Municipal o seguinte
Projeto de Lei:

Art. 1°. — Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar Termo
de Fomento com a Associagao de Desbravadores da Lapa-PR, inscrito no CNPJ/MF
sob n® 20.601.713/0001-18, com sede na Rua Senador Souza Naves, n° 1505,
Centro, nesta cidade, para o repasse financeiro no valor total de R$ 50.000,00
(cinquenta mil reais) em parcela unica, atendendo a Emenda Parlamentar Impositiva
da Camara Municipal, os quais serao distribuidos da seguinte forma:

Paragrafo Unico — O recurso financeiro mencionado no caput deste
artigo sera utilizado na execucgao do “Servigo Educacional e Sociocultural de cunho
recreativo destinado a criangas e adolescentes”, a ser desenvolvido pela Entidade
na aquisicdo de materiais de consumo, material permanente e prestacdo de
servigcos, que serdo utilizados para ampliar o atendimento as criangas e
adolescentes na faixa etaria compreendida entre 8 a 18 anos, com o intuito de
desenvolver juntamente com elas, durante os finais de semana, novas habilidades e
atitudes que irdo contribuir para o seu crescimento pessoal, comunitario e senso de
lealdade, bem como com o fito de treina-los para liderar e servir a comunidade,
conforme os Planos de Trabalho e de Aplicagao.

Art. 2° - A Entidade beneficiada com a aplicagdo dos recursos a que
se refere o artigo 1° desta Lei, devera prestar contas, sob pena da devolugdo dos
recursos nao aplicados na destinagao:

I - ao Municipio, no prazo de 30 (trinta) dias apos a conclusdo do
objeto proposto no Plano de Trabalho/Plano de Aplicagéo; e

Il - ao Tribunal de Contas do Estado do Parana, bimestralmente,
conforme disposto na Resolugdo n° 28/2011, e sua alteracdo Resolucdo n° 46/2014,
regulamentadas pela Instrugcdo Normativa n® 61/2011 e pela Instrugdo de Servigos n°
99/2015, todas daquele Tribunal, que dispéem sobre a formalizagédo, a execugéo, a
fiscalizagdo e a prestagdo de contas das transferéncias de recursos financeiros e
demais repasses no ambito estadual e municipal.
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Art. 3° - O Termo de Fomento de que trata esta Lei tera validade de
09 (nove) meses a contar da assinatura do Termo, podendo ser alterado, através de
termo aditivo ou de apostilamento, por conveniéncia dos participantes, o qual devera
ser solicitado a Secretaria Municipal de Assisténcia Social e Politicas Publicas para a
Mulher, por meio de oficio, em até 30 (trinta) dias antes do término do Termo de
Fomento, com as justificativas necessarias para sua alteragao.

Art. 4° - As despesas decorrentes desta Lei, correrdo a conta das
dotagdes proprias consignadas no orgamento vigente.

Art. 5° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagéo.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 14 de abril de 2025.

Diego Timbirussu Ribas
Prefeito Municipal
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pREFEITURA Praca Mirazinha Braga, 87 - Centro
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 34, DE 14 DE ABRIL DE 2025

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Encaminha-se para apreciagcdo por esse Egrégio Poder Legislativo,
projeto que propode firmar Termo de Fomento com a Associacdo de Desbravadores
da Lapa-PR para o repasse de recursos financeiros no valor total de R$ 50.000,00
(cinquenta mil reais) em parcela Unica, os quais deverdo ser utilizados no “Servigo
Educacional e Sociocultural de cunho recreativo destinado a criangas e
adolescentes”, a ser desenvolvido pela Entidade na aquisicdo de materiais de
consumo, material permanente e prestagdo de servigos, que serdo utilizados para
ampliar o atendimento as criangas e adolescentes na faixa etaria compreendida
entre 8 a 18 anos, com o intuito de desenvolver juntamente com elas, durante os
finais de semana, novas habilidades e atitudes que irdo contribuir para o seu
crescimento pessoal, comunitario e senso de lealdade, bem como com o fito de
treina-los para liderar e servir a comunidade, conforme os Planos de Trabalho e de
Aplicacgao.

O Municipio atendendo a Emenda Parlamentar Impositiva 45/2024 do
vereador Arthur Bastian Vidal, bem como a solicitagdo da Entidade para repasse de
recursos financeiros, reconhecendo o relevante interesse social no servigo prestado
pela Entidade de Carater Social, sem fins lucrativos, no atendimento de qualidade as
criangas e adolescentes inscritos no Servigo, visando contribuir na Educacéo e
formacgado sociocultural, dando énfase ao desenvolvimento fisico, mental e espiritual,
€ o0 que me leva a apresentar a consideragéo dos nobres Edis o presente Projeto de
Lei.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 14 de abril de 2025.

Diego Timbirussu Ribas
Prefeito Municipal
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COMISSAO DE SELEGAO DE PARCERIAS CELEBRADAS COM RECURSOS
FINANCEIROS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO DO DEPARTAMENTO GERAL
DE POLITICAS DE ASSISTENCIA SOCIAL

PARECER

Ap6s andlise do Plano de Trabalho/Plano de Aplicacéo do Projeto “Servigo
Educacional e Sociocultural de cunho recreativo destinado a criangas adolescentes”,
apresentados para o repasse de recursos recebidos pelo Municipio através da
Emenda Parlamentar Impositiva n°45/2024, do Gabinete do Vereador Arthur Bastian
Vidal - exercicio financeiro de 2025, para a Entidade Associa¢édo de Desbravadores
da Lapa, inscrita no CNPJ n® 20.601.713/0001-18, temos a destacar que os referidos
Planos estdo de acordo com a legislagdo vigente, Lei Federal n°8.069,de 13 de
Julho de 1990 - Estatuto da Crianga e do Adolescente,cumprindo também o
estabelecido pela Lei Federal n° 13.019/2014 e alteracéo dada pela Lei Federal n°
13.204/2015, bem como do Decreto Municipal n° 22.763 de 13 de julho de 2017.

Esta comissdo, constituida por membros conforme Portaria n° 09 de 14 de
Marco de 2025 da Secretaria Municipal de Assisténcia Social e Politicas Publicas
para a Mulher, observa a reciprocidade de interesse das partes na aplicacédo dos
referidos Planos, aprovando a celebragdo de parceria do Municipio da Lapa com a
Entidade acima citada para o repasse e a utilizagdo de recursos em material de
consumo e material permanente, no valor de R$50.000,00 (cinqiienta mil reais)
repassados ao Municipio

E O PARECER:
Lapa-PR, 10 de Margo de 2025.
Janaing Piovezan Ribas Gabriel da Silva Santos

sidente ice Presidente

£l

Ay r’\.‘.’L'\/‘ AN '
ela Krainski Dallabona
Membro
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DEPARTAMENTO GERAL DE POLITICAS DE ASSISTENCIA SOCIAL

PARECER TECNICO QUANTO AO REPASSE
EMENDA PARLAMENTAR IMPOSITIVA N° 45/2024

Apds andlise do Plano de Trabalho/ Plano de Aplicagdo do Projeto
“Servico Educacional e Sociocultural de cunho recreativo destinado a criangas e
adolescentes‘ apresentados para o repasse de recursos recebidos pelo Municipio
através da Emenda Parlamentar Impositiva n°45/2024, do Gabinete do Vereador do
Arthur Bastian Vidal - exercicio financeiro de 2025 para a Entidade Associagdo de
Desbravadores da Lapa, inscrita no CNPJ n°® 20.601.713/0001-18, no valor de
R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) para o repasse e a utilizacdo de recursos em
capital e custeio, pagamento em Unica parcela, observamos a capacidade da
proposta na execucdo do Servigo acima citado, cumprindo também o estabelecido
pela Lei Federal n°8.069,de 13 de Julho de 1990 - Estatuto da Crianga e do
Adolescente, Lei Federal n° 13.019/2014 e alteragdo dada pela Lei Federal n°
13.204/2015, bem como do Decreto Municipal n° 22.763 de 13 de julho de 2017.

Diante do exposto esta equipe técnica aprova os referidos Planos de Trabalho
e Plano de Aplicacdo e encaminha & Comissdo de Selecéo de parcerias celebradas
com recursos financeiros proprios da Secretaria Municipal de Assisténcia Social e
Politicas Publicas para a Mulher, para parecer final e posterior encaminhamento ao
CMDCA para aprovagéao em plenaria.

E O PARECER:
Lapa-PR, 07 de Margo de 2025.
Liziane Pinto Camila Alves dos Santos
ssistente Social Contadora — CRC PR 075832/0-1
Secretaria Municipal de Assisténcia Fiscal das Transferéncia Voluntarias

Social e Politicas Publicas para a Mulher Secretaria Municipal de Administragao
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Prefeitura Municipal de Lapa

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO
ADOLESCENTE
RESOLUCAO N°. 548, DE 12 DE MARCO DE 2025

Stmula: Aprova o Plano de Trabalho e o Plano
de Aplicagdo do Projeto “Servigo Educacional e
Sociocultural de cunho Recreativo destinado a
Criancas e Adolescentes” para repasse de
recursos recebidos, através da Emenda
Parlamentar Impositiva N° 45/2024 do Gabinete
do Vereador Arthur Bastian Vidal- Exercicio
financeiro 2025, para a Associagdo de
Desbravadores da Lapa-PR.

O Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do
Adolescente - CMDCA, no uso de suas atribuigdes que lhe
confere a Lei Municipal de criagdo n°. 1306 de 23/11/1995,
regido pela Lei Municipal n°. 3065 de 16/03/2015.

Considerando o inciso II do artigo n° 21 da Lei Municipal n°
3065, de 16/03/2015;

Considerando o Processo Digital N° 2550/2025, referente ao
oficio N° 04 de 03 de Feverciro de 2025 da Entidade
Associacdo de Desbravadores da Lapa, CNPJ N°
20.601.713/0001-18, no qual solicita repasse de recursos
através da Emenda Parlamentar Impositiva N° 45/2024 do
Gabinete do Vereador Arthur Bastian Vidal- Exercicio
financeiro 2025,

Considerando a deliberag@o da plenaria realizada no dia 12 de
Margo de 2025, em Reunido Ordinaria.

RESOLVE:

Art. 1° - Aprovar o Plano de Trabalho e o Plano de Aplicacao
do Projeto “Servico Educacional e Sociocultural de cunho
Recreativo destinado a Criangas ¢ Adolescentes™ para repasse
de recursos recebidos, através da Emenda Parlamentar
Impositiva 45/2024 do Gabinete do Vereador Arthur Bastian
Vidal- Exercicio financeiro 2025, para a Associagdo de
Desbravadores da Lapa-PR, CNPJ N° 20.601.713/0001-18,
para aplicagdo em Custeio e Capital, no valor de R$ 50.000,00
(cingiienta mil reais), transferidos integralmente a Entidade
através da celebragdo de parceria do Municipio da Lapa.

Art. 2° - Esta Resolug@o entra em vigor nesta data, revogando-
se as disposi¢des em contrario.

Lapa — Parand, 12 de Margo de 2025.

LIZIANE RAMALHO PINTO
Vice Presidente do CMDCA

Publicado por:
Elisangela Mendes Dos Anjos Ribas
Codigo Identificador:10012D46

Matéria publicada no Diario Oficial dos Municipios do Parana
no dia 17/03/2025. Edigéo 3236

A verificago de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o codigo identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/
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PODER JUDICIARIO

JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ASSOCIACAO DE DESBRAVADORES DA LAPA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 20.601.713/0001-18

Certiddo n°: 5824767/2025

Expedigdo: 03/02/2025, &s 12:06:13

Validade: 02/08/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigéo.

Certifica-se gue ASSOCIACAO DE DESBRAVADORES DA LAPA (MATRIZ E FILIAIS)
. inscrito(a) no CNPJ sob o n° 20.601.713/0001-18, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certid3o s3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificag¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério PUblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

Ddvidas e sugestdes: cndté@bst.jus.br



MUNICIPIO DA LAPA - ESTADO DO PARANA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
7‘&&\ /i DEPARTAMENTO DE CADASTRO E TRIBUTAGAO
gweg U RUA BARAO DO RIO BRANCO, N° 1649 - CENTRO HISTORICO
CNPJ: 76.020.452/0001-05

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

Cédigo de Cadastro

306657

Contribuinte CPF/CNPJ

ASSOCIACAO DE DESBRAVADORES DA LAPA 20.601.713/0001-18

Logradouro Numero Complemento
RUA BARAO DO RIO BRANCO 1850

Bairro CEP

CENTRO 83.750-099

Cidade UF

LAPA PR

CERTIFICAMOS, que verificando os registros da Secretaria Municipal da Fazenda, constatamos néo existir
pendéncias em nome do contribuinte acima identificado, nesta data,

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Municipal inscrever e cobrar débitos ainda nio registrados ou que
venham a ser apurados.

Obs.: Esta certidao averigua pendéncias do proprio CPF/CNPJ pelas quais tenha sido responsabilizado e refere-
se a débitos de natureza tributaria.

Emitida as 08:12:55 do dia 03/02/2025

Vélida até 05/03/2025

Codigo de Controle da Certiddo/Numero WGT211201-000-CDSSSMTNVGMEJO-1

Certidao emitida gratuitamente.

Atengao qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 035937467-27

Certid&o fornecida para o CNPJ/MF:  20.601.713/0001-18
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda néo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e n&o tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 03/06/2025 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet

Pagina 1 de 1
Emitido via Internet Plblica (03/02/2025 08:13:47)



Praca Mirazinha Braga, 87 - Centro
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#55  PREFEITURA
A8 MUNICIPAL
== DA LAPA

CERTIDAO 033/2025

CERTIFICO, em cumprimento a Resolugdo 028/2011, regulamentada
pela Instrugdo Normativa 061/2011, ambas exaradas pelo Tribunal de Contas do Estado do
Parana, em especial ao cumprimento ao artigo 3°, inciso VI da citada Instru¢do Normativa,
ressaltando que as condigdes apontadas no CT. N° 001/11 — CAD de 15/02/2011, referentes
a0 RELATORIO DE INSPECAO N° 11/10 — CAD, ambos do TCEPR, Processo n® 39815-
1/10, que apontavam situagdes a serem corrigidas pelo municipio referentes a Unidade de
Controle Interno vem sendo gradativamente sanadas, dentro das possibilidades operacionais
vigentes esta Unidade de Controle Interno CERTIFICA que ASSOCIACAO DE
DESBRAVADORES DA LAPA, CNPJ20.601.713/0001-18, estd em dia com as
prestagdes de contas de transferéncias dos recursos recebidos, com base nos documentos

analisados.

Lapa, 09 de JANEIRO de 2025.

A presente certiddo tem validade até 30/06/2025 e seu fornecimento ¢é

gratuito, e tem por finalidade Transferéncias Voluntérias.

s s
CARLITO MACHADO DOS SANTOS FILHO
Coordenador da Unidade de Controle Interno do Municipio da Lapa - Parana

]

e e e e
UCI = UNIDADE DE CONTROLE INTERNO

| 41 3547-8023 | Rua Bar#o do Rio Branco, n® 1671



03/02/2025, 08:16 ... Tribunal de Contas do Estado do Parana - TCE/PR ...

Tribunal de Contas do Estado do Parana

Certiddo Liberatéria

ASSOCIAGAO DE DESBRAVADORES DA LAPA

CNPJ N°: 20.601.713/0001-18

FINALIDADE DA CERTIDAO: RECEBIMENTO DE RECURSOS Pﬂ?LlCOS, MEDIANTE CONVENIO, TERMO DE
PARCERIA, CONTRATO DE GESTAO OU INSTRUMENTO CONGENERE

E CERTIFICADO, NA FORMA DO ART. 95, DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 113, DE 15/12/2005, E DOS ARTS.

289 E SEGUINTES DO REGIMENTO INTERNO DO TRIBUNAL DE CONTAS, QUE O ASSOCIAGAO DE .
DESBRAVADORES DA LAPA ESTA EM SITUACAO REGULAR PARA RECEBIMENTO DE RECURSOS PUBLICOS.

VALIDADE: CERTIDAQ VALIDA ATE O DIA 10/03/2025, MEDIANTE AUTENTICAGAO VIA INTERNET EM
WWW.TCE.PR.GOV.BR.

CERTIDAO EXPEDIDA COM BASE NA INSTRUGCAO NORMATIVA 68/2012.

Tribunal de Contas do Estado do
Parana na

Codigo de controle 9368.SMTA.3336
Emitida em 09/01/2025 as 14:18:48

Dados transmitidos de forma segura.

https://servicos.tce.pr.gov.br/ TCEPR/Tribunal/CertidaoLiberatoria/srv_cerlidao_emissao.aspx?nrCNPJ=20601713000118

n



ASSOCIAGAO DE DESBRAVADORES DA LAPA

Clube de Desbravadores Exceléncia da Criagio
CNPJ] 20.601.713/0001-18

DECLARAGAO NOMINAL ATUALIZADA DOS DIRIGENTES

Declaro para os devidos fins que a Associacao de Desbravadores da
Lapa, com sede na rua Senador Souza Naves 1505 na cidade de Lapa, estado
do PR, inscrita no CNPJ n° 20.601.713/0001-18, esta em pleno e regular
funcionamento, desde 03/05/2014, cumprindo suas finalidades estatutarias,
sendo a sua Diretoria, com mandato de 03/09/2022 a 02/09/2026,
constituida dos seguintes membros:

e Presidente:

Nome completo: Julio Cesar Maurer dos Santos

RG n° 9.885.730-3 Orgéo Expedidor: SSPPR CPF n° 059.832.209-42

Endereco residencial: Rua Alipio Lourengo dos Santos, 99 Centro Lapa
PR. CEP 83750-051

Telefone: (41) 98410-6279 Email: julio_ms@hotmail.com

e Vice-Presidente:

Nome completo: Maikon Lorenzen dos Santos

RG n°® 10.713.788-2 Orgao Expedidor: SSPPR CPF n° 068.514.759-28

Endereco residencial: Av. Doutor Aloizio Leoni, 457 Centro Lapa PR.
CEP 83753-000

Telefone: (41) 98706-3455 Email: maikonlsantos@hotmail.com

® Tesoureiro:

Nome completo: Jodo Paulo Maurer dos Santos

RG n°® 8.046.920-9 Orgao Expedidor: SSPPR CPF n°® 046.165.349-42

Enderec¢o residencial: Rua Nossa Senhora do Rocio, 1008 Centro Lapa
PR. CEP 83750-053

Telefone: (41) 99919-5737 Email: jotape03@yahoo.com.br

Declaro ainda, que a referida entidade nao remunera os membros de
sua Diretoria pelo exercicio especifico de suas fungdes, ndo distribui lucros,
vantagens ou bonificagbes a dirigentes, associados ou mantenedores, sob
nenhuma forma, destinando a totalidade das rendas apuradas ao atendimento
de suas finalidades, aplicando integralmente, no territério nacional, as suas
rendas, receitas, inclusive o eventual resultado operacional, na manutencao e
desenvolvimento de seus objetivos institucionais.

Lapa-PR, 03 de fevereiro de 2025.

JULIO CESA
Presidente da Associ

DOS SANTOS
ao de‘Desbravadores da Lapa

Rua Senador Souza Naves, 1505 - centro
Lapa - PR - CEP 83.750-000
Fone: 41 98410-6 279

https://www.facebook.com/Excelenciao



NOTA FISCAL ELETRONICA DE ENERGIA ELETRICA

‘ ’ co PEL Copel Distribuigdo S.A.
’ ‘ R Jose izidoro Biazetto, 158 - Bloco C - Mossungue
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ASSOCIACAO DE DESBRAVADORES DA LAPA
Clube de Desbravadores Exceléncia da Criagio
CNP] 20.601.713/0001-18

DECLARAGAO DAS VEDAGOES

Eu, Julio Cesar Maurer dos Santos — CPF n°059.832.209-42, Presidente
da Associagdo de Desbravadores da Lapa, CNPJ: 20.601.713/0001-18,
sediado a rua Senador Souza Naves, n° 1505 - Bairro Centro- Lapa -PR,
declaro:

A. Que a Entidade esta regularmente constituida e autorizada a
funcionar em territério nacional;

B. Possui as Contas de parcerias anteriormente celebradas
aprovadas em respectivos 6rgaos;

C. Que em conformidade com a Lei Federal n° 13.019/2014 e
Decreto Municipal n° 22763 de 13 de julho de 2017, que esta entidade nao
possui nenhum membro dirigente da atual Diretoria de Poder ou do Ministério
Publico, ou Dirigente de érgéo ou Entidade da Administragao Publica Municipal
do Poder Legislativo e Executivo, estendendo-se aos respectivos conjuges e
companheiros, bem como parentes de linha reta, colaterais ou por afinidade,
ate o segundo grau.

D. Ndo possui Contas rejeitadas pela administragdo Publica nos
ultimos 5 (cinco) anos, observando as alineas a,b e ¢ do inciso IV do Art. 39 da
Lei Federal n® 13.019/2014;

E. N&o foi punida com as sangdes previstas nas alineas a, b, ce d
do inciso V do Art. 39 da Lei Federal n® 13.019/2014;
. N&o possui contas de parceria julgadas irregulares ou rejeitadas

por Tribunal ou Conselho de Contas de qualquer esfera da Federagéo, em
decisao irrecorrivel, nos ultimos 8 (oito) anos;

G. Nao possui entre seus dirigentes pessoas conforme previsto nas
alineas a, b e ¢, do inciso VIl do Art. 39 da Lei Federal n® 13.019/2014.

Por ser verdade firmamos a presente declaragéo.

Lapa-PR, 03 de fevereiro de 2025.

JULIO CESAR MAURER DOS SANTOS
Presidente da Associacdo de Desbravadores da Lapa

Rua Senador Souza Naves, 1505 - centro
Lapa - PR - CEP 83.750-000
Fone: 41 98410-6 279

https://www.facebook.com/Excelenciao



ASSOCIACAO DE DESBRAVADORES DA LAPA

Clube de Desbravadores Exceléncia da Criagdo
CNPJ 20.601.713/0001-18

DECLARAGAO DE CAPACIDADE TECNICA E OPERACIONAL

DECLARO, para os devidos fins, que a Entidade Associacdo de
Desbravadores da Lapa, inscrita no CNPJ sob o n° 20.601.713/0001-18, possui
capacidade técnica, fisica e operacional capaz de firmar Parceria com o
Municipio da Lapa-PR, para transferéncia de recursos financeiros a fim de
executar o que foi proposto no Projeto “PLANO DE TRABALHO
DESBRAVADORES 2025”, cumprindo as metas e objetivos previstos no Plano
de Trabalho/ Plano de Aplicagédo apresentado, através dos recursos humanos e
espaco fisico disponibilizado.

Sendo verdade, firmo a presente.

Lapa-PR, 03 de fevereiro de 2025.

JULIO CESAR MAURER DOS SANTOS
Presidente da Associd¢do de’Desbravadores da Lapa

Rua Senador Souza Naves, 1505 - centro
Lapa - PR - CEP 83.750-000
Fone: 41 98410-6 279

https://www.facebook.com/Excelenciao



ASSOCIACAO DE DESBRAVADORES DA LAPA
Clube de Desbravadores Exceléncia da Criagao
CNP] 20.601.713/0001-18

Senhor(a) Secretario(a) do Departamento de Agao Social,

INFORMAGOES SOBRE O ESTATUTO

Descrever os objetivos voltados a Promogéo de atividade e finalidades
de relevéancia Publica e Social Conforme Previsto no Estatuto:

ARTIGO 2° - SAO PRERROGATIVAS DA ASSOCIAGAO:

No desenvolvimento de suas atividades, a Associagéo observara os principios
da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, economicidade e da
eficiéncia, com as seguintes prerrogativas e finalidades:

| - proteger a infancia e a adolescéncig;

Il - amparar criangas, adolescentes e jovens socialmente excluidos;
[ll - desenvolver a educagao e a cultura;

IV - integrar os adolescentes e jovens ao mercado de trabalho:

V - estimular o amor ao préximo e a Deus.

Paragrafo Primeiro - A Associagado tera por objetivos gerais:

a) Contribuir com a redugéo do indice de excluséo social de criangas e
adolescentes no Municipio da Lapa, inserindo-as construtivamente na
sociedade.

b) Acolher criangas e adolescentes em situagéo de risco pessoal e social,
desenvolvendo uma formacéo potencializadora dos recursos e capacidades
individuais de cada uma delas.

Paragrafo Segundo - A Associagéo tera por objetivos especificos:

a) Tratar ou encaminhar para o tratamento adequado criangas portadoras de
limitagdes psicolégicas ou sociais;

b) Assegurar a criangas e adolescentes 0 apoio necessarios para o0 acesso aos
direitos previstos na Lei 8.069/90 (Estatuto da Crianga e do Adolescente);

c) Levar as criangas, adolescentes e jovens que participam ativamente das
atividades desta Associacdo a partilharem das mais variadas experiéncias
possiveis de vida social e em familia;

Rua Senador Souza Naves, 1505 - centro
Lapa - PR - CEP 83.750-000
Fone: 41 98410-6 279

https://www.facebook.com/Excelenciao



ASSOCIACAO DE DESBRAVADORES DA LAPA
Clube de Desbravadores Exceléncia da Criagao
CNPJ 20.601.713/0001-18

d) Promover a capacitagdo no campo das relagdes pessoais e grupais,
estimulandoc o desenvolvimento do equilibric e a consciéncia crista;

e) Propiciar experiéncias que estimulem o exercicio da cidadania e
responsabilidade social;

f) Desenvolver conhecimentos relacionados a preservagdo do meio ambiente:
g) Estimular o desenvolvimento de habilidades e potencialidades vinculadas ao
exercicio da lideranca.

Observar e assinalar se no Estatuto dispde sobre:

1. “Aplica suas rendas, seus recursos e eventual resultado
operacional integralmente no territério nacional, na manutencdo e no
desenvolvimento de seus objetivos institucionais”.

(x) Consta no Art.: 29 () Nao Consta

2. “Nao distribui resultados, dividendos, bonificacdes ou parcela de
seu patriménio sob nenhuma forma”.

(x) Consta no Art.; 29 () Nao Consta

3 “Nao percebam os seus diretores, conselheiros, associados,
instituidores, benfeitores ou equivalentes, remuneragéo, vantagens ou
beneficios direta ou indiretamente, por qualquer forma ou titulo em razio das

competéncias, fungbes ou atividades que Ihes sejam atribuidas pelos
respectivos atos constitutivos ”.

(x) Consta no Art.: 22 ( ) Nao Consta

4. ‘Em caso de dissolugdo ou extingdo, destina o eventual
patriménio remanescente a entidades com atividades congéneres’.

(x) Consta no Art.: 27 () Nao Consta

Lapa-PR, 03 de fevereiro de 2025.

JULIO CESAR/MAURER DOS SANTOS
Presidente da Associagédo de Desbravadores da Lapa

Rua Senador Souza Naves, 1505 - centro
Lapa - PR - CEP 83.750-000
Fone: 41 28410-6 279
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ASSOCIACAO DE DESBRAVADORES DA LAPA
Clube de Desbravadores Exceléncia da Criagdo
CNPJ 20.601.713/0001-18

DECLARACAO DE OBSERVANCIA AOS PRINCIPIOS FUNDAMENTAIS E
NORMAS BRASILEIRAS DE CONTABILIDADE

Declaramos que a entidade Associagdo de Desbravadores da Lapa,
inscrita no CNPJ n°20.601.713/0001-18 com sede na Senador Souza Naves
1505, Municipio de Lapa-PR, possui a escrituragdo de acordo com Os
principios fundamentais de Contabilidade e com as Normas Brasileiras de
Contabilidade, sob a responsabilidade do contador Jessica Alberti Lima,
habilitado no Conselho Regional de Contadores - CRC/PR, sob n°® 066617-0O-
9, com a finalidade de contabilizar os recursos recebidos, suas aplicagdes e
pagamentos efetuados, repassades e fiscalizados pelo Municipio da Lapa-PR.

Por ser verdade firmamos a presente declaracéo.

Lapa-PR, 03 de fevereiro de 2025.

g Wit~ -’
JULIO CESAR MAURER DOS JESSICA ALBERTI LIMA
ANT CRC/PR n° 066617-0-5

Presidente da Associagéo de
Desbravadores da Lapa

Rua Senador Souza Naves, 1505 - centro
Lapa - PR - CEP 83.750-000
Fone: 41 98410-6 279

https://www.facebook.com/Excelenciao



ASSOCIACAO DE DESBRAVADORES DA LAPA
Clube de Desbravadores Exceléncia da Criagio
CNPJ 20.601.713/0001-18

DECLARACAO
NAO INCIDENCIA NAS VEDAGOES DO ARTIGO N° 24 DO DECRETO
MUNICIPAL N° 22.763 DE 13 DE JULHO DE 2017

Eu, Julio Cesar Maurer dos Santos — CPF n°059.832.209-42, Presidente
da Associagdo de Desbravadores da Lapa, CNPJ: 20.601.713/0001-18,
sediado a rua Senador Souza Naves, n° 1505 - Bairro Centro- Lapa —PR,
conforme Art. 24 do Decreto Municipal n° 22763 de 13 de julho de 2017,
declaro que:

1. N&o ha, em seu quadro de dirigentes:

a) membro de Poder ou do Ministério Publico ou dirigente de 6rgéo ou
entidade da administragao publica municipal;

b) cénjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por
afinidade, até o segundo grau, das pessoas mencionadas na letra "a" desta
declaragao;

2. N&o contratara, para prestacdo de servigos, servidor ou
empregado publico, inclusive aquele que exerga cargo em comissao ou fungao
de confianga, de érgédo ou entidade da administragéo publica municipal, ou seu
cbnjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até
0 segundo grau, ressalvadas as hipoteses previstas em lei especifica e na lei
de diretrizes orgamentarias; e

3. Nao serdo remunerados, a qualquer titulo, com 0s recursos
repassados:

a) membro de Poder ou do Ministério Publico ou dirigente de érgéo ou
entidade da administragao publica municipal;

b) servidor ou empregado publico, inclusive aquele que exerga cargo em
comissao ou fungao de confianga, de O6rgac ou entidade da administragao
municipal, ou seu cdnjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou
por afinidade, até o segundo grau, ressalvadas as hipoteses previstas em lei
especifica e na lei de diretrizes orgamentarias;e

c) pessoas naturais condenadas pela pratica de crimes contra a
administragdo publica ou contra o patrimdnio publico, de crimes eleitorais para
0s quais a lei comine pena privativa de liberdade, e de crimes de lavagem ou
ocultagdo de bens, direitos e valores.

Por ser verdade firmamos a presente declaragéo.

Lapa-PR, 03 de fevereiro de 2025.

JULIO CESAR MAURER DOS SANTOS

Rua Senador Souza Naves, 1505 - centro
Lapa - PR - CEP 83.750-000
Fone: 41 98410-6 279
https://www.facebook.com/Excelenciao




ASSOCIACAO DE DESBRAVADORES DA LAPA
Clube de Desbravadores Exceléncia da Criagao

CNPJ 20.601.713/0001-18

Presidente da Associagdo de Desbravadores da Lapa

DECLARAGCAO DE GUARDA E CONSERVAGAQ DE DOCUMENTOS

Declaramos que a entidade Associagdo de Desbravadores da Lapa,
inscrita no CNPJ n°® 20.601.713/0001-18, com sede a Rua Senador Souza
Naves, n° 1505, Municipio de Lapa/PR, efetuard a manutencéo e guarda em
boa conservagdo e ordem dos documentos originais relativos a execugdo das
parcerias, pelo prazo de 10 (dez) anos contado do dia util subsequente ao da
apresentacdo da Prestacdo de Contas ou do decurso do prazo para a
apresentagao da Prestacéo, disponibilizando-os integralmente para inspecgéao
dos auditores do Tribunal de Contas do Estado do Parana, e administragéo
Publica Municipal.

Por ser verdade firmamos a presente declaragéo.

Lapa-PR, 03 de fevereiro de 2025.

BN
JULIO CE MAURER DOS SANTOS
Presidente da Associacdo de Desbravadores da Lapa

Rua Senador Souza Naves, 1505 - centro
Lapa - PR - CEP 83.750-000
Fone: 41 98410-6 279

https://www.facebook.com/Excelenciao



ASSOCIAGCAO DE DESBRAVADORES DA LAPA

Clube de Desbravadores Exceléncia da Criagiao
CNP] 20.601.713/0001-18

TERMO DE CIENCIA E RESPONSABILIDADE

Eu, Julio Cesar Maurer dos Santos, portador do CPF n°® 059.832.209-42,
presidente da Associacdo de Desbravadores da Lapa, com CNPJ n°
20.601.713/0001-18, declaro para os devidos fins, que estou ciente e de
acordo com as regras dispostas quanto a Prestacdo de Contas de recursos
financeiros recebidos pela Administragdo Publica, assumindo assim todas as
responsabilidades por eventuais divergéncias. Estou ciente que as despesas
deverdo observar os valores e descricdo conforme Plano de Aplicagéo do
Projeto * PLANO DE TRABALHO DESBRAVADORES 2025", bem como o
cumprimento do objeto do Plano de Trabalho.

Outrossim, declaro que estou ciente que respondo pela correta utilizagéo
dos recursos financeiros recebidos, bem como pela sua prestagéo de contas,
da seguinte forma:

aj Ao Municipio, no prazo de 30 (trinta) dias apds a conclusédo do
objeto proposto no Plano de Trabalho/Plano de Aplicagéo.
b) Ao Tribunal de Contas do Estado do Parana, conforme disposto

na Resolugdo n° 28/2011, e sua alteragdo Resolugdo n° 46/2014,
regulamentadas pela Instrugdo Normativa n® 61/2011 e pela Instrugdo de
Servigos n° 99/2015, todas daquele Tribunal, que dispdem sobre a
formalizagéo, a execugdo, a fiscalizagdo e a prestagdo de contas das
transferéncias de recursos financeiros e demais repasses no ambito estadual e
municipal.

Lapa-PR, 03 de fevereiro de 2025.

JULIO CESAR/MAURER DOS SANTOS
Presidente da Associacao de Desbravadores da Lapa

Rua Senador Souza Naves, 1505 - centro
Lapa - PR - CEP 83.750-000
Fone: 41 98410-6 279

https://www.facebook.com/Excelenciao




ASSOCIACAO DE DESBRAVADORES DA LAPA

Clube de Desbravadores Exceléncia da Criagdio

CNPJ 20.601.713/0001-18

Lapa - CEF 83.750-000 - PR

_ L
ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINARIA PARA ELEICAO E POSSE DA DIRETORIA

Ao vigésimo nono dia do més de agosto de dois mil e vinte e dois, (29/08/2022), as 15:00 horas,
na Rua Senador Souza Naves, n°1505, centro, Lapa (PR), atendendo ao Edital de Convocacéo
de 23/04/2022, devidamente afixado na sede social, reuniram-se integrantes e demais associados,
com presencas devidamente registradas em lista anexa a presente Ata, nos termos do Estatuto
em vigor, para deliberarem quanto 3 Eleic&o da Diretoria Executiva e Conselho Fiscal, Gestdo
2022-2026, da Associacdo de Desbravadores da Lapa, pessoa juridica de direito privado,

constituida por tempo indeterminado, sem fins econdmicos, devidamente inscrita no Cadastro
Nacional de Pessoa Juridica — CNPJ sob o n° 20.601.713/0001-18. Assumiu a dire¢éo dos
trabalhos o senhor Julio Cesar Maurer dos Santos, conforme dispositivo estatutario, e ao senhor
Renato Vianna Gurski, Secretério, “ad hoc”, coube a tarefa de registrar a presente. Apés constatar
o quérum, estabelecido no Estatuto Social vigente, o senhor Presidente, declarou regularmente
instalada a Assembleia Geral e dando atendimento & ordem do dia, esclareceu sobre as funcdes
dos membros da Associagcéo e, em seguida, os presentes foram convidados a candidatarem aos
cargos. Conhecidos os candidatos, a Assembleia entrou em deliberacdo pelo tempo necessario
para debate e estudo cuidadoso dos nomes apresentados. Teve inicio o pleito, seguido da
contagem dos votos, presenciada por todos. O resultado foi apresentado pelo senhor Presidente,
tendo ficado a nova Diretoria Executiva e Conselho Fiscal da Associacdo, com a seguinte
composicdo: DIRETORIA EXECUTIVA: Presidente: JULIO CESAR MAURER DOS SANTOS,
brasileiro, casado, cirurgido dentista, portador da CI.RG n° 9.885.730-3/PR e inscrito no CPF/MF
sob n°® 059.832.209-42, residente e domiciliado na Rua Alipio Lourencgo dos Santos, n° 99, centro,
Lapa-PR; Vice-Presidente: MAIKON LORENZEN DOS SANTOS, brasileiro, casado, engenheiro
agrénomo, portador da CI.RG n°® 10.713.788-2/PR e inscrito no CPF/MF sob n° 068.514.759-28,
residente e domiciliado na Avenida Aloisio Leoni, n° 457, centro, Lapa-PR; Secretirio: RENATO
VIANNA GURSKI, brasileiro, solteiro, professor, portador da CI.RG n° 4.156.847-0/PR e inscrito
no CPF/MF sob n° 577.569.889-49, residente e domiciliado na Rua Bardo do Rio Branco, n° 1986,
centro, Lapa-PR; Tesoureiro: JOAO PAULO MAURER DOS SANTOS, brasileiro, casado,
funcionario publico, portador da CI.RG n° 8.046.920-9/PR e inscrito no CPF/MF sob n°
046.165.349-42, residente e domiciliado na Rua Nossa Senhora do Rocio, n° 1008, centro, Lapa-
PR; CONSELHO FISCAL: 1) IVAN DE OLIVEIRA LEMOS, brasileiro, casado, motorista, portador
da CL.LRG n° 5.835.567-4/PR e inscrito no CPF/MF sob n° 981.665.499-72, residente e domiciliado
na Rua Frederico Wirmond, n° 1219, bairro Cascata, Lapa-PR; 2) DAVI JOSE CAMARGO DOS
SANTOS, brasileiro, casado, motorista, portador da CI.LRG n° 5.854.442-6 e inscrito no CPF/MF

Avenida Senador Souza Naves, 1505 Lapa - PR - CEP 83.750-000 g
Fone: 41 984 108 279 :
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ASSOCIACAO DE DESBRAVADORES DA LAPA
Clube de Desbravadores Exceléncia da Criacao
CNPJ 20.601.713/0001-18

sob n° 831.169.159-20/PR, residente e domiciliado na Rua Luiz Francisco Notto, n° 410, bairro
Jardim Alvorada, Lapa-PR; 3) GUILHERME AMORIN DE SIQUEIRA, brasileiro, solteiro, auxiliar
administrativo, portador da CI.RG n° 13.120.168-0/PR e inscrito no CPF /MF sob n° 068.127.619-
31, residente e domiciliado na Rua David Timéteo Wiedmer, n°151, bairro S&o Lucas, Lapa-PR.
Concluidos os trabalhos, o senhor Presidente comunicou que o mandato tera seu inicio em 03 de
setembro de 2022 e término em 02 de setembro de 2026, ficando os eleitos, desde ja, convocados

para solenidade de posse, que se realizara no dia 04 de setembro de 2022, Finalmente, o senhor
Presidente passou a palavra para quem quisesse se manifestar, e na auséncia de manifesto e
nada mais havendo a tratar, agradeceu a presenca de todos e deu encerrada a Assembleia Geral,
determinando a mim, que servi como Secretério, que lavrasse a presente Ata e levasse a registro
junto aos 6rgéos publicos competentes, para surtir os efeitos juridicos necessérios. A presente
Segue assinada por mim, Renato Vianna Gurski, Secretario “ad hoc” e pelo senhor Presidente,
como sinal de sua aprovagdo. Declaro por fim que esta ata é copia fiel do livro de atas da entidade.

Lapa, 29 de agosto de 2022.
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TERMO DE FOMENTO N° 03/2023

TERMO DE FOMENTO QUE ENTRE S| CELEBRAM O
MUNICIPIO DA LAPA, POR INTERMEDIO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E A ASSOCIACAO DE
DESBRAVADORES DA LAPA, PARA OS FINS QUE
ESPECIFICA.

O Municipio da Lapa, doravante denominada Administracao Publica, com sede
nesta cidade, sito a Praga Mirazinha Braga, n° 87 - Centro, inscrito no CNPJ n°
76.020.452/0001-05, por intermédio da Secretaria Municipal de Saude e Desenvolvimento
Social, neste ato representado pelo Secretario Municipal Sr. Jodo Luis Gallego Crivellaro,
portadora do registro gerai n° 5.269.339-0 Orgao Expedidor SSP/PR e CPF n°
004.947.388-39, residente e domiciliada na cidade de Curitiba, na Rua Monsenhor Manoel
Vicente, n° 867, Agua Verde, CEP: 80.620-230: e de outro 2 Associacao de
Desbravadores da Lapa, organizagdo da sociedade civil, doravante denominada OSC,
situada nesta cidade a Rua Senador Souza Naves, n° 1505 — Centro, CEP 83750-000,
inscrita no CNPJ n° 20.601.713/0001-18, neste ato representado pelo seu Presidente, Sr.
Julio Cesar Maurer dos Santos, residente e domiciliado nesta cidade na Rua Alipio
Lourengo dos Santos, n® 99 — Centro — CEP: 83750-000, portadora do registro geral n°
9.885.730-3 Orgéo Expedidor SESP/PR e CPF n° 059.832.209-42.

RESOLVE celebrar o presente Termo de Fomento, decorrente da Inexigibilidade
de Chamamento Publico n® 34/2023, tendo em vista o que consta do Processo Digital n®
4260/2023 e em observancia as disposicdes da Lei Federal n° 13.019, de 31 de julho de
2014, e suas alteragdes, do Decreto Municipal n° 22.763. de 13 de julho de 2017, da Lei
Municipal n® 4069 de 05 de abril de 2023 (que autoriza o repasse financeiro para a
Associagdo de Desbravadores da Lapa), mediante as clausulas e condi¢cbes a seguir
enunciadas:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O objeto do presente Termo de Fomento refere-se a aquisicao de materiais de
consumo e material permanente, que seréo utilizados para ampliagdo do atendimento as
criangas e adolescentes, na faixa etaria compreendida entre 8 a 18 anos, com o intuito de
desenvolver juntamente com elas, durante os finais de semana, novas habilidades e
atitudes que irdo contribuir par seu crescimento pessoal, comunitario e senso de lealdade,
bem como com o fito de treina-los para liderar e servir 3 comunidade, visando a
consecucao de finalidade de interesse publico e reciproco que envolve a transferéncia de
recursos financeiros a Organizagédo da Sociedade Civil (OSC), conforme especificagdes
estabelecidas no plano de trabalho.

CLAUSULA SEGUNDA - DO PLANO DE TRABALHO

Para o alcance do objeto pactuado, os participes obrigam-se a cumprir o plano de
trabalho que, independente de transcri¢éo, é parte integrante e indissociavel do presente

Pigina 1 de 24
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Termo de Fomento, bem como toda documentacio técnica que dele resulte, cujos dados

neles contidos acatam os participes.

Subclausula Gnica. Os ajustes no plano de trabalho serao formalizados por
certidao de apostilamento, exceto quando coincidirem com alguma hipétese de termo
aditivo prevista no inciso I, caput, do artigo 39, do Decreto Municipal n° 22763, de 2017,

caso em que deverdo ser formalizados por aditamento ao termo de Fomento, sendo
vedada a alteraco do objeto da parceria.

CLAUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGENCIA

O
de 2023 conforme a Lei n°4069 de 05 de abril de 2023, podendo ser prorrogado nos
seguintes casos e condi¢Ges previstos no art. 55 da [ ei Federal n® 13.019, de 2014.

CLAUSULA QUARTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS

i
€ quatro mil reais), conforme cronograma de desembolso constante do Plano de
Trabalho/Plano de Aplicagao, e 3 conta das seguintes dotacées orcamentarias:

Dotagao orcamentaria quanto aos materiais permanentes:

07 — Secretaria de Satde e Desenvolvimento Social

07 10 — Departamento Geral de Politicas de Assisténcia Social

0008 0244 0056 2442 - Colaborar, cooperar e Fomentar Servigos, Programas e
Projetos com Organizagées da Sociedade Civil.

3445042 000000000000 — Auxilios

Dotagao orcamentaria quanto aos materiais de consumo:

07 — Secretaria de Satde e Desenvolvimento Social

07 10 - Departamento Geral de Politicas de Assisténcia Social

0008 0244 0056 2442 — Colaborar, cooperar e Fomentar Servigos, Programas e
Projetos com Organizagées da Sociedade Givil.

3335041 000000000000 - Contribuicées

CLAUSULA QUINTA - DA LIBERAGAO DOS RECURSOS FINANCEIROS

A liberagao do recurso financeiro se dara em tnica parcela, em estrita conformidade
com o Cronograma de Desembolso, o qual guardara consonancia com as metas da
parceria, ficando a liberagéao condicionada, ainda, ao cumprimento dos requisitos previstos
no art. 48 da Lei Federal n° 13.019, de 2014, e no art. 28 do Decreto Municipal n° 22763,
de 2017.

Prefeitura Municipal da Lapa - PR
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Subclausula Primeira. As parcelas dos recursos ficarao retidas até o saneamento
das impropriedades ou irregularidades detectadas nos seguintes casos:

I. quando houver evidéncias de irregularidade na aplicagdo de parcela
anteriormente recebida;

Il. quando constatado desvio de finalidade na aplicagdo dos recursos ou 0
inadimplemento da OSC em relacéo a obrigacdes estabelecidas no Termo de Fomento;

lll. quando a OSC deixar de adotar sem justificativa suficiente as medidas
saneadoras apontadas pela administragéo publica ou pelos 6rgaos de controle interno ou
extero.

Subclausula Segunda. A verificacdo das hipdteses de retengéo previstas na
Subclausula Primeira ocorrera por meio de agdes de monitoramento e avaliagéo,
incluindo:

I. a verificagdo da existéncia de denuncias aceitas;

Il. a2 analise das prestacdes de contas anuais, nos termos da alinea “b” do inciso |
do § 4° do art. 57 do Decreto Municipal n° 22763, de 2017,

Ill. as medidas adotadas para atender a eventuais recomendagdes existentes dos
orgaos de controle interno e externo; e

IV. a consulta aos cadastros e sistemas governamentais que permitam aferir a
regularidade da parceria.

Subclausula Terceira. Conforme disposto no inciso |l do caput do art. 48 da Lei
n® 13.019, de 2014, o atraso injustificado no cumprimento de metas pactuadas no plano
de trabalho configura inadimplemento de obrigagcdo estabelecida no Termo de Fomento,
nos termos da Subclausula Primeira, inciso I, desta Clausula.

CLAUSULA SEXTA - DA MOVIMENTAGCAO DOS RECURSOS FINANCEIROS

Os recursos referentes ao presente Termo de Fomento, desembolsados pelo
Municipio da Lapa, serdo mantidos na conta corrente 38.783-5, Agéncia 0630-0, Banco
do Brasil.

Subclausula Primeira. Os recursos depositados na conta bancaria especifica do
Termo de Fomento serdao aplicados em cadernetas de poupanca, fundo de aplicagéo
financeira de curto prazo ou operagdo de mercado aberto lastreada em titulos da divida
publica, enquanto ndo empregados na sua finalidade.

Subclausula Segunda. Os rendimentos auferidos das aplicagbes financeiras
poderdo ser aplicados no objeto deste instrumento desde que haja solicitagao
fundamentada da OSC e autorizacdo da Administragdo Publica, estando sujeitos as
mesmas condicdes de prestacédo de contas exigidas para os recursos transferidos.

Subclausula Terceira. A conta referida no caput desta Clausula sera em
instituicdo financeira publica determinada pela Administragdo Publica e isenta da
cobrancga de tarifas bancarias.

Subclausula Quarta. Os recursos da parceria geridos pela OSC estao vinculados
ao Plano de Trabalho e ndo caracterizam receita propria € nem pagamento por prestagao
de servicos e devem ser alocados nos seus registros contabeis conforme as Normas
Brasileiras de Contabilidade.

Prefeitura Municipai da Lapa - PR
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Subclausula Quinta. Toda a movimentagdo de recursos sera realizada mediante
transferéncia eletrénica sujeita a identificacdo do beneficiario final no SiTe a
obrigatoriedade de depésito em sua conta bancaria, salvo quando autorizado o
pagamento em cheque ou em espécie, devidamente justificado no plano de trabalho, na
forma do art. 33, §§ 1° a 3°, do Decreto Municipal n°® 22763, de 2017.

Subclausula Sexta. Caso os recursos depositados na conta corrente especifica
ndo sejam utilizados no prazo de vigéncia do Termo de Fomento, 0 mesmo sera
rescindido unilateralmente pela Administragdo Publica, salvo quando houver execugéo
parcial do objeto, desde que previamente justificado pelo gestor da parceria e autorizado
pelo Secretario Municipal, na forma do art. 29, §§ 3° e 4°, do Decreto Municipal n® 22763,
de 2017.

CLAUSULA SETIMA - DAS OBRIGACOES DA ADMINISTRAGAO PUBLICA E DA OSC

O presente Termo de Fomento devera ser executado fielmente pelas Partes, de
acordo com as clausulas pactuadas e as normas aplicaveis, respondendo cada uma pelas
consequéncias de sua inexecu¢do ou execucao parcial, sendo vedado a OSC utilizar
recursos para finalidade alheia ao objeto da parceria.

Subclausula Primeira. Além das obrigacées constantes na legislagcao que rege o
presente instrumento e dos demais compromissos assumidos neste instrumento, cabe a
Administracéo Publica cumprir as seguintes atribuicbes, responsabilidades e obrigagdes:

L promover o repasse dos recursos financeiros obedecendo ao Cronograma
de Desembolso constante do Plano de Trabalho/Plano de Aplicagao;

I prestar o apoio necessario e indispensavel a OSC para que seja alcang¢ado
o objeto do Termo de Fomento em toda a sua extenséo e no tempo devido;

1. monitorar e avaliar a execu¢do do objeto deste Termo de Fomento, por
meio de analise das informagdes acerca do processamento da parceria constantes do
SIT, diligéncias e visitas in loco, quando necessario, zelando pelo alcance dos resultados
pactuados e pela correta aplicagdo dos recursos repassados, observando o prescrito na
Clausula Décima;

IV. comunicar a OSC quaisquer irregularidades decorrentes do uso dos
recursos publicos ou outras impropriedades de ordem técnica ou legal, fixando o prazo
previsto na legislacdo para saneamento ou apresentagdo de esclarecimentos e

informagdes;

V. analisar os relatorios de execucao do objeto;

VI. analisar os relatorios de execugao financeira, nas hipéteses previstas nos
arts. 52, caput, e 56, §3°, do Decreto Municipal n® 22763, de 2017,

VII.  receber, propor, analisar e, se for o caso, aprovar as propostas de alteragéo
do Termo de Fomento, nos termos do art. 39 do Decreto Municipal n® 22763, de 2017,

VIl instituir Comissdo de Monitoramento e Avaliacao - CMA, nos termos dos

artigos 45 e 46 do Decreto Municipal n°® 22763, de 2017,

IX. designar o gestor da parceria, que ficara responsavel pelas obrigagbes
previstas no art. 61 da Lei n® 13.019, de 2014, e pelas demais atribuicbes constantes na
legislacao regente;

Prefeitura Municipal da Lapa - PR
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X. retomar os bens publicos em poder da OSC na hipotese de inexecugao por
culpa exclusiva da organizacdo da sociedade civil, exclusivamente para assegurar o
atendimento de servicos essenciais a populagéo, por ato proprio e independentemente de
autorizacao judiciai, a fim de reaiizar ou manier a execugao das metas ou atividades
pactuadas, nos termos do art. 62, inciso |, da Lei n® 13.019, de 2014;

Xl.  assumir a responsabilidade pela execucao do restante do objeto previsto no
plano de trabalho, no caso de paralisacdo e inexecugao por culpa exclusiva da
organizagdo da sociedade civil, de modo a evitar sua descontinuidade, devendo ser
considerado na prestagédo de contas o que foi executado pela OSC ate o momento em
que a Administragao Publica assumir essas responsabilidades, nos termos do art. 62, Il
da Lein® 13.019, de 2014,

Xll. reter a liberagdo dos recursos quando houver evidéncias de irregularidade
na aplicacao de parcela anteriormente recebida, ou quando a OSC deixar de adotar sem
justificativa suficiente as medidas saneadoras apontadas pela Administragcado Puablica ou
pelos 6rgaos de controle interno ou externo, comunicando o fato 8 OSC e fixando-lhe o
prazo de até 30 (trinta) dias para saneamento ou apresentacdo de informacodes e
esclarecimentos, nos termos do art. 48 da Lei n° 13.019, de 2014, e art. 57, §1° do
Decreto Municipal n® 22763, de 2017,

Xlll.  prorrogar de “oficio” a vigéncia do Termo de Fomento, antes do seu término,
quando der causa a atraso na liberagcdo dos recursos, limitada a prorrogagao ao exato
periodo do atraso verificado, nos termos do art. 55, paragrafo unico, da Lei n® 13.019, de
2014, e § 1°, inciso |, do art. 39 do Decreto Municipal n® 22763, de 2017,

XIV. publicar, no Diario Oficial dos Municipios do Parana, extrato do Termo de
Fomento;

XV. divulgar informagdes referentes a parceria celebrada em dados abertos e
acessiveis e manter, no seu sitio eletrénico oficial e no SIT, o instrumento da parceria
celebrado e seu respectivo plano de trabalho, nos termos do art. 10 da Lei n® 13.019, de
2014,

XVI. exercer atividade normativa, de controle e fiscalizagéo sobre a execugao da
parceria, inclusive, se for o caso, reorientando as acgbes, de modo a evitar a
descontinuidade das a¢des pactuadas;

XVII. informar a OSC os atos normativos e orientacbes da Administragao Publica
que interessem a execucgao do presente Termo de Fomento;

XVIII. analisar e decidir sobre a prestagdo de contas dos recursos aplicados na
consecugao do objeto do presente Termo de Fomento;

XIX. aplicar as sangdes previstas na legislagdo, proceder as acgbes
administrativas necessarias a exigéncia da restituicdo dos recursos transferidos e
instaurar Tomada de Contas Especial, quando for o caso.

Subclausula Segunda. Além das obrigacdes constantes na legislagéo que rege o
presente instrumento e dos demais compromissos assumidos neste instrumento, cabe a
OSC cumprir as seguintes atribuigbes, responsabilidades e obrigagoes:

l. executar fielmente o objeto pactuado, de acordo com as clausulas deste
termo, a legislacdo pertinente e o Plano de Trabalho/Plano de Aplicagdo aprovados pela
Administracao Publica, adotando todas as medidas necessarias a correta execucao deste
Termo de Fomento, observado o disposto na Lei n. 13.019, de 2014, e no Decreto
Municipal n° 227863, de 13 de juiho de 2017,

Il. zelar pela boa qualidade das agdes e servigos prestados, buscando alcangar
eficiéncia, eficacia, efetividade social e qualidade em suas atividades;

Pflgiuﬂ:déﬂ//
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Ill.  garantir o cumprimento da contrapartida em bens e servicos conforme
estabelecida no Plano de Trabalho/Plano de Aplicagao , se for o caso;

IV.  manter e movimentar os recursos financeiros de que trata este Termo de
romento em conta bancaria especifica, na instituigao financeira pubiica determinada pela
administragdo publica, inclusive os resultados de eventual aplicagdo no mercado
financeiro, aplicando-os, na conformidade do plano de trabalho, exclusivamente no
cumprimento do seu objeto, observadas as vedacdes relativas a execucdo das despesas;

V. nao utilizar os recursos recebidos nas despesas vedadas pelo art. 45 da Lei
n° 13.019, de 2014;

VI.  apresentar Relatorio de Execucdo do Objeto de acordo com o estabelecido
nos art. 63 a 72 da Lei n® 13.019/2014 e art. 51 do Decreto Municipal n® 22763, de 2017,
VIl.  executar o plano de trabalho aprovado, bem como aplicar os recursos

publicos e gerir os bens publicos com observancia aos principios da legalidade, da
legitimidade, da impessoalidade, da moralidade, da publicidade, da economicidade, da
eficiéncia e da eficacia;

VIIl. prestar contas a Administragdo Publica, ao término de cada exercicio e no
encerramento da vigéncia do Termo de Fomento, nos termos do capitulo IV da Lei n°
13.019, de 2014, e do capitulo VII, do Decreto Municipal n° 22763, de 2017;

IX.  responsabilizar-se pela contratacao e pagamento do pessoal que vier a ser
necessario a execugao do plano de trabalho, conforme disposto no inciso VI do art. 11,
inciso |, e §3° do art. 46 da Lei n° 13.019, de 2014, inclusive pelos encargos sociais e
obrigagdes trabalhistas decorrentes, 6nus tributarios ou extraordinarios que incidam sobre
o instrumento;

X. permitir o livre acesso do gestor da parceria, membros do Conselho
Municipal de Assisténcia Social, da Comissao de Monitoramento e Avaliagao — CMA e
servidores do Sistema de Controle Interno do Poder Executivo Municipal e do Tribunal de
Contas do Estado do Parana, a todos os documentos relativos a execug¢ao do objeto do
Termo de Fomento, bem como aos locais de execugdo do projeto, permitindo o
acompanhamento in loco e prestando todas e quaisquer informagoes solicitadas;

Xl.  por ocasido da conclusdo, dentncia, resciséo ou extingao deste Termo de
Fomento, restituir a Administragao Publica os saldos financeiros remanescentes, inclusive
os provenientes das receitas obtidas das aplicagbes financeiras realizadas, no prazo
improrrogavel de 30 (trinta) dias, conforme art. 52 da Lei n® 13.019, de 2014,

Xll.  manter, durante a execugdo da parceria, as mesmas condi¢oes exigidas nos
art. 33 e 34 da Lein® 13.019, de 2014;
XIll. manter registros, arquivos e controles contabeis especificos para os

dispéndios relativos a este Termo de Fomento, pelo prazo de 10 (dez) anos apos a
prestacdo de contas, conforme previsto no paragrafo tnico do art. 68 da Lei n°® 13.019, de
2014,

XIV. garantir a manutengdo da equipe técnica em quantidade e qualidade
adequadas ao bom desempenho das atividades;

XV. observar, nas compras e contratagoes de bens e servigos e na realizacdo de
despesas e pagamentos com recursos transferidos pela Administragdo Publica, os
procedimentos estabelecidos nos artigos 31 a 38 do Decreto Municipal n® 22763, de 2017,

XVI. incluir regularmente no SIT as informacoes e os documentos exigidos pela
Lei n° 13.019, de 2014, mantendo-o atualizado, e prestar contas dos recursos recebidos
no mesmo sistema;

XVIl. observar o disposto no art. 48 da Lei n® 13.019, de 2014, para o recebimento

de cada parcela dos recursos financeiros;
Pagina 6 dcz?/
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XVIIl. comunicar a Administracdo Publica suas alteragbes estatutarias, apos o
registro em cartorio, nos termos do art. 23, §3°, do Decreto Municipal n® 22763, de 2017,

XIX. divulgar na internet e em locais visiveis da sede social da OSC e dos
estabelecimentos em que exerca suas agdes todas as informagdes detalhadas no art. 11,
incisos | a VI, da Lei Federal n® 13.019, de 2014,

XX. submeter previamente a Administracdo Publica qualquer proposta de
alteracéo do Plano de Trabalho/Plano de Aplicagédo, na forma definida neste instrumento,
observadas as vedagoes relativas a execucao das despesas,

XXI. responsabilizar-se exclusivamente pelo gerenciamento adminisiralivo e
financeiro dos recursos recebidos, inclusive no que disser respeito as despesas de
custeio, de investimento e de pessoal, nos termos do art. 42, inciso XIX, da Lei n® 13.019,
de 2014,

XXIl. responsabilizar-se exclusivamente pelo pagamento dos encargos
trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais relacionados a execugdo do objeto
previsto neste Termo de Fomento, o que nao implica responsabilidade solidaria ou
subsidiaria da administracdo publica Municipal quanto a inadimpléncia da OSC em
relagéo ao referido pagamento, aos 6nus incidentes sobre o objeto da parceria ou aos
danos decorrentes de restricdo a sua execugao, nos termos do art. 42, inciso XX, da Lei
n°® 13.019, de 2014;

CLAUSULA OITAVA - DA ALTERACAO

Este Termo de Fomento podera ser modificado, em suas clausulas e condigées,
exceto quanto ao seu objeto, com as devidas justificativas, mediante termo aditivo ou por
certidao de apostilamento, devendo o respectivo pedido ser apresentado em até 30
(trinta) dias antes do seu término, observado o disposto nos arts. 57 da Lei n® 13.019, de
2014, e 39 do Decreto Municipal n° 22763, de 2017.

Subclausula Unica. Os ajustes realizados durante a execucdao do objeto
integraréo o Plano de Trabalho/Plano de Aplicagdo, desde que submetidos pela OSC e
aprovados previamente pela autoridade competente.

CLAUSULA NONA — DAS COMPRAS E CONTRATACOES

A OSC adotara métodos usualmente utilizados pelo setor privado para a realizagéo
de compras e contratagbes de bens e servicos com recursos transferidos pela
Administracao Publica.

Subclausula Primeira. A OSC deve verificar a compatibilidade entre o valor
previsto para realizagdo da despesa, aprovado no Plano de Trabalho/Plano de Aplicagao,
e o valor efetivo da compra ou contratagdo e, caso o valor efetivo da compra ou
contratacao seja superior ao previsto no Plano de Trabalho/Plano de Aplicagao, devera
assegurar a compatibilidade do valor efetivo com 0s novos precos praticados no mercado,
inclusive para fins de elaboragéo de relatorio de que trata o art. 52 do Decreto Municipal
n°® 22763, de 2017, quando for o caso.

Subclausula Segunda. Para fins de comprovagao das despesas, a OSC devera
obter de seus fornecedores e prestadores de servicos notas, comprovantes fiscais ou
recibos, com data, valor, nome e numero de inscricdo no CNPJ da organizagao da
sociedade civi e do CNPJ ou CPF do fornecedor ou prestador de servico, e

Prefeitura Municipal da Lapa - PR
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devera manter a guarda dos documentos originais pelo prazo de dez anos, contado do dia
util subsequente ao da apresentacgéo da prestacao de contas ou do decurso do prazo para
a apresentacao da prestacao de contas.

Subclausula Terceira. A OSC devera registrar os dados referentes as despesas
realizadas no SIT, sendo dispensada a insercdo de notas, comprovantes fiscais ou
recibos referentes as despesas, mas devera manter a guarda dos documentos originais
pelo prazo de dez anos, contado do dia Gtil subsequente ao da apresentagdo da
prestacdo de contas ou do decurso do prazo para a apresentacao da prestagéo de
contas.

Subclausula Quarta. Na gestédo financeira, a Organizacdo da Sociedade Civil
podera:

| - pagar despesa em data posterior ao término da execugao do termo de Fomento,
mas somente quando o fato gerador da despesa tiver ocorrido durante sua vigéncia;

Il - incluir, dentre a Equipe de Trabalho contratada, pessoas pertencentes ao
quadro da organizacdo da sociedade civil, inclusive os dirigentes, desde que exergam
acao prevista no plano de trabalho aprovado, nos termos da legislagao civel e trabalhista.

Subclausula Quinta. E vedado a OSC:

| - pagar, a qualquer titulo, servidor ou empregado publico com recursos vinculados
a parceria, salvo nas hipoteses previstas em lei especifica e na lei de diretrizes
orcamentarias;

Il - contratar, para prestagao de servigos, servidor ou empregado publico, inclusive
aquele que exerga cargo em comissao ou fungdo de confianga, do Municipio da Lapa, ou
seu cOnjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o
segundo grau, ressalvadas as hipoteses previstas em lei especifica e na lei de diretrizes
orgamentarias;

ll- pagar despesa cujo fato gerador tenha ocorrido em data anterior a entrada em
vigor deste instrumento.

Subclausula Sexta. E vedado a Administragdo Publica Municipal praticar atos de
ingeréncia na selegdo e na contratacédo de pessoal pela organizagao da sociedade civil ou
que direcionem o recrutamento de pessoas para trabalhar ou prestar servicos na referida
organizagao.

CLAUSULA DECIMA — DO MONITORAMENTO E DA AVALIAGCAO

A execucdo do objeto da parceria seréd acompanhada pela Administragao Publica
por meio de acbes de monitoramento e avaliagdo, que terdo carater preventivo e
saneador, objetivando a gestéo adequada e regular da parceria, e deverao ser registradas
no SIT.

Subclausula Primeira. As agées de monitoramento e avaliagado contemplaréo a
analise das informacées acerca do processamento da parceria constantes do SIT,
incluida a possibilidade de consulta as movimentagdes da conta bancaria especifica da
parceria, além da verificagdo, andlise e manifestagdo sobre eventuais denuncias
existentes relacionadas a parceria.
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Estimular o
desenvolvimento
de habilidades e
potencialidades
vinculadas ao
exercicio da
lideranca.

Procurar criar
um
desenvolviment
0 harmonioso
da vida fisica,
social intelectual
da crianga e do
adolescente.,

ASSOC[AC.AO DE DESBRAVADORES DA LAPA
Clube de Desbravadores Exceléncia da Criagdo
CNPJ] 20.601.713/0001-18

reunioes da
ADL

As criangas séio X X X X X X X X X
divididas em
grupos do
mesmo sexo, de
6as
participantes,
onde ali podem
desenvolver sua
relagéo em
grupo. Também
Sao ministradas
aulas sobre
como liderar e
cuidar da sua
unidade.

Através das X X X X X X X X X
reunides e

encontros
recreativos
sendo
separados por
suas
respectivas
idades,
estimular as
criangas em
diversas areas
que contribuem

para o seu
desenvolviment
0 sadio.
Lapa, 03 de fevereiro de 2025
&
Julio Ce r dos Santos

Presidente da Associacéo de Desbravadores da Lapa

Rua Senador Souza Naves, 1505 - centro
Lapa - PR - CEP 83.750-075
Fone: 41 98410-6 279
https://www.facebook.com/Excelenciao




ASSOC[ACAO DE DESBRAVADORES DA LAPA
Clube de Desbravadores Exceléncia da Criagio
CNPJ 20.601.713/0001-18

PLANO DE APLICAGCAO

i IDENTIFICACAO DO TIPO DE OBJETO

(X) Aquisicdo de equipamentos e material permanente.
(X) Atividades, servicos ou manutencdo.

() Obras (construcdes, ampliacdes e reformas).

() Aquisicéo de imoveis.

1.1 Unidade de medida e quantidade

MARCAR UNIDADE DE MEDIDA QUANTIDADE
UM “X" NA
UNIDADE

ATENDIMENTOS

METRO LINEAR

METRO QUADRADO

PERCENTUAL

X PESSOAS 80

PROCEDIMENTOS

UNIDADE

2. PLANILHA GERAL:

RECURSOS

DESCRICAO DO ITEM VALOR TOTAL (R$)
MATERIAL DE CONSUMO 16.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 34.000,00

VALOR TOTAL: 50.000,00

Rua Senador Souza Naves, 1505 - centro
Lapa - PR - CEP 83.750-075
Fone: 41 98410-6 279
https://www.facebook.com/Excelenciao



ASSOCIACAO DE DESBRAVADORES DA LAPA
Clube de Desbravadores Exceléncia da Criagio

CNPJ] 20.601.713/0001-18

3. PLANILHA DETALHADA:
MATERIAL DE CONSUMO

DESCRICAO DO ITEM UNID. QUANT. VALOR VALOR TOTAL
UNL. (R$) (R$)

LOCACAO DE 1 550 KM 6.000,00 6.000,00
TRANSPORTE (ONIBUS)
PARA VIAGENS COM OS
PARTICIPANTES
CAMISETAS PARA 1 80 60,00 4.800,00
IDENTIFICACAO DOS
PARTICIPANTES
CORDAS EM ! 3.000MT 1,33 4.000,00
POLIPROPILENO 6MM
BAQUETAS PARA BUMBO 1 10 42,00 420,00
BAQUETAS PARA LIRA 1 15 20,00 300,00
PELES PARA 1. 8 60,00 480,00
INSTRUMENTO DE
FANFARRA “SURDAQO”

VALOR TOTAL: 16.000,00

MATERIAL PERMANENTE

DESCRICAO DO ITEM UNID. QUANT. VALOR  VALOR TOTAL
UNL (R$) (R$)

INSTRUMENTOS DE 1 2 2.500,00 5.000,00

FANFARRA: LIRAS

INSTRUMENTOS DE 1 4 2.100,00 8.400,00

FANFARRA: CAIXAS

TENOR COM SUPORTE

Rua Senador Souza Naves, 1505 - centro
Lapa - PR - CEP 83.750-075

Fone: 41 98410-6 279
https://www.facebook.com/Excelenciao
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ASSOCIACAO DE DESBRAVADORES DA LAPA
Clube de Desbravadores Exceléncia da Criagdo
CNPJ 20.601.713/0001-18

INSTRUMENTOS DE 1 4 2.100,00 8.400,00

FANFARRA: BUMBO COM

SUPORTE

INSTRUMENTOS DE 1 2 450,00 900,00

FANFARRA: SURDOS

BATEDEIRA PLANETARIA 1 1 500,00 500,00

REFRESQUEIRA DE 2 1 1 3.000,00 3.000,00

RESERVATORIOS

FRITADEIRA ELETRICA 1 1 600,00 600,00

MESA DE TENIS DE 1 1 2.100,00 2.100,00

MESA

MESA DE PEBOLIM 1 1 1.900,00 2.450,00

MICROFONE SEM FIO 1 1 650,00 650,00

MESA DE SOM 1 1 2.000,00 2.000,00
VALOR TOTAL: 34.000,00

50.000,00

TOTAL DE RECURSOS:

4. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

PARCELA 1
R$ 50.000,00

Rua Senador Souza Naves, 1505 - centro
Lapa - PR - CEP 83.750-075
Fone: 41 98410-6 279

https://www.facebook.com/Excelenciao




ASSOCIACAO DE DESBRAVADORES DA LAPA
Clube de Desbravadores Exceléncia da Criagdo
CNPJ 20.601.713/0001-18

5. DECLARACAO

Na qualidade de representante legal da entidade por mim
representada declaro, para fins de prova junto ao Municipio da Lapa para os
efeitos e sob as penas da lei, que inexiste qualquer situacdo de
inadimpléncia junto & Administracdo Municipal ou qualquer 6rgéo/entidade
da Administracéo publica Estadual e Federal que impeca a transferéncia de
recursos de dotacdo consignada nos orcamentos do Municipio, na Forma
deste Plano de Trabalho.

Pede Deferimento,
Lapa, 03 de fevereiro de 2025.

(ii,wau :

JESSICA ALBERTI LIiMA JULiO C R RER DOS

Contadora CRCI/PR n° 066617/0-5 ANTOS
Presidente da ADL

6. APROVACAO PELO CONCEDENTE

Analisado pelo departamento de
Contabilidade

Assinatura sob carimbo/contador

APROVADO
Lapa, de de ; Secretario Municipal

Rua Senador Souza Naves, 1505 - centro
Lapa - PR - CEP 83.750-075
Fone: 41 98410-6 279

https://www.facebook.com/Excelenciao




ESTATUTO SOCIAL DA
ASSOCIACAO DE DESBRAVADORES DA LAPA
Leis 10.406/2002 e 11.127, de 28 de junho de 2005.

ARTIGO 1° - DENOMINACAO, SEDE, FINALIDADE E DURACAO

A Associagdo de Desbravadores da Lapa, neste estatuto designada, simplesmente
como ADL, fundada em data de 03 de maio de 2014, com sede e foro nesta cidade, na
Rua Barao do Rio Branco, n° 1850, centro, Lapa, Estado do Parana, CEP: 83.750-000, &
uma associacdo de direito privado, constituida por tempo indeterminado, sem fins
econdmicos, de carater organizacional, filantropico, assistencial, promocional, recreativo e
educacional, sem cunho politico ou partidario, com a finalidade de atender a criancas,
adolescentes e jovens que a ela se dirigirem, independente de classe social,
nacionalidade, sexo, raga, cor ou crenga religiosa.

ARTIGO 2° - SAO PRERROGATIVAS DA ASSOCIACAO:

No desenvolvimento de suas atividades, a Associacdo observard os principios da
legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, economicidade e da eficiéncia, com
as seguintes prerrogativas e finalidades:

| — proteger a infancia e a adolescéncia;
Il — amparar criangas, adolescentes e jovens socialmente excluidos;
[l — desenvolver a educagao e a cultt a;

IV —int dol j dod 1nQ;
v estimuiar o amor ao prosims o a Deve. -\ 18.203.841/0001-93"
LAPA CARTORIO DE REGISTRO

Paragrafo Primeiro — A Associacao tera por objetivos gerQE:TlTULOS E DOCUMENTOS_
Av. Jodo Joslin do Valle, 1.207
a) Contribuir com a redugdo do indice de exclusdo s idgée Welancas e
adolescentes no Municipio da Lapa, in:serinl:l.oz-l%fép cofstrutivarehtd Rnal
sociedade.
b) Acolher criangas e adolescentes em situacdo de risco pessoal e social,
desenvolvendo uma formacao potencializadora dos recursos e capacidades
individuais de cada uma delas.

Paragrafo Segundo — A Associagao terd por objetivos especificos:

a) Tratar ou encaminhar para o tratamento adequado criancas portadoras Ge
limitagdes psicoldgicas ou sociais;

b) Assegurar a criangas e adolescentes o apoio necessarios para 0 acesso aos
direitos previstos na Lei 8.069/90 (Estatuto da Crianca e do Adolescente);

c) Levar as criangas, adolescentes e jovens que participam ativamente das
atividades desta Associagao a partilharem das mais variadas experiéncias
possiveis de vida social e em familia;




d) Promover a capacitagdo no campo das relagbes pessoais e grupais,
estimulando o desenvolvimento do equilibrio e a consciéncia crista;

e) Propiciar experiéncias que estimulem o exercicio da cidadania e
responsabilidade social:

f) Desenvolver conhecimentos relacionados a preservagao do meio ambiente;

g) Estimular o desenvolvimento de habilidades e potencialidades vinculadas ao
exercicio da lideranca.

ARTIGO 3° - DOS COMPROMISSOS DA ASSOCIACAO

A Associagcdo se dedicard as suas atividades através de seus administradores e
associados, e adotara praticas de gestdo administrativa, suficientes a coibir a obtencao,
de forma individual ou coletiva, de beneficios ou vantagens, licitas ou ilicitas, de qualquer
forma, em decorréncia da participacdo nos processos decisorios, e suas rendas serao
integralmente aplicadas em territério nacional, na consecucéo e no desenvolvimento de
seus objetivos sociais.

ARTIGO 4° — DA ASSEMBLEIA GERAL

A Assembléia Geral Deliberativa é o 6rgao maximo e-soberano da Associacéo, e sera
constituida pelos seus associados em pleno gozo de seus direitos. Reunir-se-a na
segunda quinzena de janeiro, para tomar conhecimento das acoes da Diretoria Executiva
e, extraordinariamente, quando devidamente convocada. Constituird em primeira
convocagdo com a maioria absoluta dos associados e, em segunda convocagao, meia
hora apds a primeira, com qualquer nimero, deliberando pela maioria simples dos votos
dos presentes, salvo nos casos previsto neste estatuto, tendo as seguintes prerrogativas.

I.  Fiscalizar os membros da Associacéo, na consecucao de seus objetivos;
Il. Eleger e destituir os administradores; e

Ili. Deliberar sobre a previsdo orgamentaria e a prestacao de cm 03.841/ 0001 -951

IV. Deliberar quanto & compra e venda de mdveis e imoveis da ROAN;
V. Aprovar o regimento interno, que disciplinara os varios s% ﬁﬁg@@mgﬁo
Associacao; LOS E DOCUMENTOS

VI. Alterar, no todo ou em parte, o presente estatuto social; Av. Jodo Joslin do Valle, 1.207
VIl. Deliberar quanto a dissolucdo da Associagao; Jd. Cidade Nova

VIIl. Decidir, em ultima instancia, sobre todo e qualquer assunta d&terEE4E St B |

como sobre 0s casos omissos ho presente estatuto.

Paragrafo Primeiro - As assembléias gerais poderdo ser ordinarias ou
extraordindrias, e serdo convocadas, pelo Presidente ou por 1/5 dos associados,
mediante edital fixado na sede social da Associagéo, com antecedéncia minima de
10 (dez) dias de sua realizacdo, onde constara: local, dia, més, ano, hora da
primeira e segunda chamada, ordem do dia, e 0 nome de quem a convocou,

Paragrafo Segundo - Quando a assembléia geral for convocada pelos associados,
devera o Presidente convocé-la no prazo de 3 (irés) dias, contados da data entrega
do requerimento, que devera ser encaminhado ao presidente através de notificacao

\



extrajudicial. Se o Presidente ndo convocar a assembléia, aqueles que deliberam
por sua realizagao, fardo a convocacéo;

Paragrafo Terceiro - Serdo tomadas por escrutinio secreto as deliberagdes que
envolvam eleicoes da diretoria e conselho fiscal e o julgamento dos atos da diretoria
quanto a aplicagao de penalidades.

ARTIGO 5° - DOS ASSOCIADOS

Os associados serdo divididos nas seguintes categorias:

Iv.

Associados Fundadores: os que ajudaram na fundacédo da Associagao, e que s&o
relacionados em folha anexa.

Associados Beneméritos: os que contribuem com donativos e doagoes;
Associados Contribuintes: as pessoas fisicas ou juridicas que contribuem,
mensalmente ou ndo, com qualquer quantia;

Associados Beneficiados: os que recebem gratuitamente os beneficios alcangados
pela entidade, junto aos associados contribuintes, 6rgédos publicos e privados.

ARTIGO 6° — DA ADMISSAO DO ASSOCIADO

Poderao filiar-se criangas a partir dos 10 (dez) anos, adolescentes e jovens de qualquer
idade, desde que devidamente autorizadas pelos pais ou responsaveis legais (somente
no caso de menoridade), independente de classe social, nacionalidade, sexo, raga, cor ou
crenca religiosa e, para seu ingresso, o interessado devera preencher ficha de inscricéo
na secretaria da entidade, que a submetera a Diretoria Executiva e, uma vez aprovada,
tera seu nome, imediatamente, langado no livro de associados, devendo o interessado:

il.
L.
Iv.
VL.
VII.
VIIL.

S3o direitos dos associados quites com suas uprigacoes sociais:

Apresentar copia da cédula de identidade e, no caso de menor de dezoito anos,
autorizacéo dos pais ou de seu responsavel legal;
Concordar com o presente estatuto e os principios nele definidos;

Ter idoneidade moral e reputacéo ilibada. 1 78.203.841 10001-93"

ARTIGO 7° - SAO DEVERES DOS ASSOSABARS ORI0 DE REGISTRO

Cumprir e fazer cumprir o presente estatuto; DE T,TULOS E DOCUMENTOS

Respeitar e cumprir as decisoes da Assembleia Geral; e Jmﬁ:d?jégéf r:.'fa“e' e
Zelar pelo bom nome da Associacao; | lera-cep 83,7503;’{?0 -PR
Defender o patrimdnio e os interesses da Associagéo; - |
Cumprir e fazer cumprir o regimento interno;

Comparecer por ocasido das eleicoes, salvo menores de 16 (dezesseis) anos;

Votar por ocasido das eleigoes, salvo menores de 16 (dezesseis) anos;

Denunciar qualquer irregularidade verificada dentro da Associagéo, para que a

Assembléia Geral tome providéncias.

ARTIGO 8° - SAO DIREITOS DOS ASSOCIADOS

i ¥




I.  Votar e ser votado para qualquer cargo da Diretoria Executiva ou do Conselho
Fiscal, na forma prevista neste estatuto, desde que maiores de 18 (dezoito) anos;

Il.  Usufruir os beneficios oferecidos pela Associac¢ao, na forma prevista neste estatuto;

Ill. Recorrer a Assembléia Geral contra qualquer ato da Diretoria ou do Conselho Fiscal;

ARTIGO 9° — DA DEMISSAO DO ASSOCIADO

E direito do associado demiti-se do quadro social, quando julgar necessario,
protocolando seu pedido junto a Secretaria da Associacao.
ARTIGO 10 — DA EXCLUSAQO DO ASSOCIADO

A perda da qualidade de associado sera determinada pela Diretoria Executiva, sendo
admissivel somente havendo justa causa, assim reconhecida em procedimento
disciplinar, em que fiqgue assegurado o direito da ampla defesa, quando ficar comprovada
a ocorréncia de:

.  Violagao do estatuto social;

Il. Difamagao da Associagdo, de seus membros ou de seus associados;
lll. Atividades contrarias as decisoes das assembléias gerais<

IV. Desvio dos bons costumes;

V. Conduta duvidosa, mediante a pratica de atos ilicitos ou imorais.

Paragrafo Primeiro — Definida a justa causa, o associado sera devidamente
notificado dos fatos a ele imputados, através de notificagéo extrajudicial, para que
apresente sua defesa prévia no prazo de 20 (vinte) dias a contar do recebimento da
comunicagao;

Paragrafo Segundo — Apo6s o decurso do prazo descrito no paragrafo anterior,
independentemente da apresentagédo de defesa, a representacéo sera decidida em
reunido extraordinaria da Diretoria Executiva, por P:alona simples de votos dos

diretores presentes; 78. 203. 841/0001_93_'
Paragrafo Terceiro — Aplicada a pena de excluséo, ME’W R g%fy do

associado excluido, a Assembléia Geral, o qual dever@grmg[t dias
contados da decisdo de sua exclusdo, atraves ge notific icial,
manifestar a intencdo de ver a decisdo da Dlretorla %’f@éﬁﬂ‘% . bBfsto  de

de I\O\ ‘a
-~

deliberacao, em ultima insténcia, por parte da AssenLlslapGec&! §3.750-000 - PR
Paragrafo Quarto — Uma vez excluido, qualquer que seja o motivo, ndo tera o
associado o direito de pleitear indenizagcdo ou compensacao de qualquer natureza,
seja a que titulo for.

ARTIGO 11 — DA APLICACAO DAS PENAS

As penas seréo aplicadas pela Diretoria Execu.iva e poderéo constituir-se em:

I.  Adverténcia por escrito;

ll.  Suspensao de 30 (trinta) dias até 01 (um) ano; 3 @g/ o
[ M

J



lll. Eliminagao do quadro social.

ARTIGO 12 - DOS ORGAOS ADMINISTRATIVOS DA INSTITUICAO

Séo orgaos da Associagéo:

Il Diretoria Executiva;
ll. Conselho Fiscal.

ARTIGO 13 - DA DIRETORIA EXECUTIVA

A Diretoria Executiva da Associagdo sera constituida por 04 (quatro) membros, os quais
ocuparao os cargos de: Presidente, Vice-Presidente, Secretario, Tesoureiro. A Diretoria
reunir-se-a, ordinariamente, uma vez por més e, extraordinariamente, quando convocada
pelo presidente ou pela maioria de seus membros.

ARTIGO 14 - COMPETE A DIRETORIA EXECUTIVA

I.  Dirigir a Associacdo, de acordo com o presente estatuto, e administrar o patriménio
social.

Il. Cumprir e fazer cumprir o presente estatuto e as decisdes da Assembléia Geral;

lll. Promover e incentivar a criagdo de comissdes, com a fungao de desenvolver cursos
profissionalizantes e atividades culturais;

IV. Representar e defender os interesses de seus associados;

V. Elaborar o orcamento anual,

VI. Apresentar a Assembléia Geral, na reunido anual, o relatério de sua gestao e prestar
contas referentes ao exercicio anterior;

VIl Admitir pedid ! o r -
VIIL. Acggirﬁeediljg égsggr%ailgsé% ﬁeli?r?tléarigsde associados. 78.203.841 10001-93
LAPA CARTGRIQ DE REGISTRO

Paragrafo Unico - As decisdes da diretoria deveréao sepgj S o R 3le
votos, devendo estar presentes, na reunido, a maioria a elgeug mem%gs
cabendo ao Presidente, em caso de empate, o voto de quaﬁddﬁg - m‘hf, ey

a - CEP 83.750-000 - PR_‘

ARTIGO 15 - COMPETE AO PRESIDtNT_E_P

I.  Representar a Associagdo ativa e passivamente, perante 0s oOrgdos publicos,
judiciais e extrajudiciais, inclusive em juizo ou fora dele, podendo delegar poderes e
constituir procuradores e advogados para o fim que julgar necessario;

ll. Convocar e presidir as reunides da Diretoria Executiva;

lll. Convocar e presidir as Assembléias Ordinarias e Extraordinarias;

IV. Juntamente com o tesoureiro, abrir e manter contas bancarias, assinar cheques e
documentos bancarios e contabeis;

V. Organizar relatério contendo o balango do exercicio financeiro e os principais
eventos do ano anterior, apresentando-o a Assembléia Geral Ordinaria;

VI. Contratar funcionarios ou auxiliares especializados, fixando seus vencimentos,
podendo licencia-los, suspendé-los ou demiti-los; '

A




VIL.

il
lil.
Iv.

ML
V.

VL.

Criar departamentos patrimoniais, culturais, sociais, de sadde e outros que julgar
necessarios ao cumprimento das finalidades sociais, nomeando e destituindo os
respectivos responsaveis. -

Paragrafo Unico — Compete ao Vice — Presidente, substituir legalmente o
Presidente, em suas faltas e impedimentos, assumindo o cargo em caso de
vacancia.

ARTIGO 16 - COMPETE AO SECRETARIO

Redigir e manter, em dia, transcrico das atas das Assembléias Gerais e das
reunioes da Diretoria Executiva;

Redigir a correspondéncia da Associagéo;

Manter e ter sob sua guarda o arquivo da Associacao;

Dirigir e supervisionar todo o trabalho da Secretaria.

ARTIGO 17 - COMPE1 < AO TESOUREIRO

Manter, em estabelecimentos bancarios, juntamente com o presidente, os valores da
Associagéo, podendo aplica-los, ouvida a Diretoria Executiva:

Assinar, em conjunto com o Presidente, os cheques e demais documentos bancarios
e contabeis;

Efetuar os pagamentos autorizados e recebimentos devidos a Associagao;
Supervisionar o trabalho da tesouraria e da contabilidade:

Apresentar ao Conselho Fiscal, os balancetes semestrais e o balanco anual;
Elaborar, anualmente, a relagdo dos bens da Associagdo, apresentando-a, quando
solicitado, a Assembléia Geral.

ARTIGO 18 - DO CONSELHO FISCAR. 203.841/0001-93 "

O Conselho Fiscal, que sera composto por trés membros, e %’WME&%&REGI&B&%L
fiscalizar e dar parecer sobre todos os atos da Diretoria Execuliva HA AEIIALAENTOS as

seguintes atribuicoes;

Iv.
V.

Av. Jode Jostin do Vaila, 1.207

Jd. Cidade Nova
Examinar os livros de escrituragdo da Associacgao; Lapa - CEP 83.750-000 - PR
Opinar e dar pareceres sobre balancos e relatdrios financeiro e contd :
submetendo-os a Assembiéia Geral Ordinaria ou Extraordinaria;
Requisitar ao Tesoureiro, a qualquer tempo, a documentacédo comprobatéria das
operagdes econdmico-financeiras realizadas pela Associagao;
Acompanhar o trabalho de eventuais auditores externos independentes;
Convocar Extraordinariamente a Assembléia Geral.

Paragrafo tinico - O Conselho Fiscal reunir-se-4 ordinariamente, uma vez por ano,

na segunda quinzena de janeiro, em sua maioria absoluta, e extraordinariamente,
sempre que convocado pelo Presidente da Associacdo, ou pela maioria simples de

seus membros.
ARTIGO 19 - DO MANDATO
J@’\)
VI v




As eleicoes para a Diretoria Executiva e Conselho Fiscal realizar-se-80, conjuntamente,

de 04 (quatro) em 04 (quatro) anos, por chapa completa de candidatos apresentada a
Assembléia Geral, podendo seus membros ser reeleitos.

ARTIGO 20 - DA PERDA DO MANDATO

A perda da qualidade de membro da Diretoria Executiva ou do Conselho Fiscal, sera
determinada pela Assembléia Geral, sendo admissivel somente havendo justa causa,
assim reconhecida em procedimento disciplinar, quando ficar comprovado:

I.  Malversagéo ou dilapidacdo do patrimonio social;

Il. Grave violacao deste estatuto;

lil.  Abandono do cargo, assim considerada a auséncia néo justificada em 03 (trés)
reunides ordinarias consecutivas, sem expressa comunicagdo dos motivos da
auséncia, a secretaria da Associagao;

IV. Aceitagéo de cargo ou fungédo incompativel com o exercicio do cargo que exerce na
Associagao;

V. Conduta duvidosa.

Paragrafo Primeiro — Definida a justa causa, o diretor ou conselheiro sera
comunicado, através de notificacao extrajudicial, dos fatos a ele imputados para que
apresente sua defesa prévia a Diretoria Executiva, no prazo de 20 (vinte) dias,
contados do recebimento da comunicacgéo;

Paragrafo Segundo — Apds o decurso do prazo descrito no paragrafo anterior,
independentemente da apresentacédo de defesa, a representagéo serd submetida a
Assembléia Geral Extraordinaria, devidamente convocada para esse fim, composta
de associados contribuintes em dia com suas obrigagdes sociais, ndo podendo ela
deliberar sem voto concorde de 2/3 (dois tergos) dos presentes, sendo em primeira
chamada, com a maioria absoluta dos associados e em segunda chamada, uma
hora apds a primeira, com qualquer nimero de associados, onde serd garantido o

amplo direito de defesa. r-78.203.841 /0001 --93'..l

. LAPACARTORIO DE REGISTRO
ARTIGO 21 - DA RE_N_UNCIA DE Tﬁiij'iﬁ T nAn MENTOS

Ve E DU

Em caso rendncia de qualquer membro da Diretoria Exec@‘t’ivﬁ’g)ucqgég fi8eIAG Fiscal,

devera ser convocada a Assembléia Geral Extraordinér'E PohaUaGUSY 7808 asspciados
para deliberar sobre o cargo vago. -

Paragrafo Primeiro — O pedido de renincia se dara por escrito, devendo ser
protocolado na secretaria da Associagao, a qual, no prazo maximo de 60 (sessenta) dias,
contado da data do protocolo, o submetera & deliberacdo da Assembléia Geral;

Paragrafo Segundo - Ocorrendo renuncia coletiva da Diretoria e Conselho Fiscal,
o Presidente renunciante, qualquer membro da Diretoria Executiva ou, em ultimo caso,
qualquer dos associados, podera convocar a Assembléia Geral Extraordindria, que
elegera uma comissao proviséria composta por 05 (cinco) membros, que administrara a
entidade e fara realizar novas eleigcbes, no prazo maximo de 60 (sessenta) dias,

Vil k}&;}




da data de realizagdo da referida assembléia. Os diretores e conselheiros eleitos, nestas
condicoes, complementaréo o mandato dos renunciantes.

ARTIGO 22- DA REMUNERACAO

Os membros da Diretoria Executiva e do Conselho Fiscal nédo perceberdo nenhum tipo de
remuneracao, de qualquer espécie ou natureza, pelas atividades exercidas na
Associacao.

ARTIGO 23 — DA RESPONSABILIDADE DOS MEMBROS

Os associados, mesmo que investidos na condicdo de membros da diretoria executiva e
conselho fiscal, ndo respondem, nem me mo subsidiariamente, pelos encargos e
obrigacdes sociais da Associagao.

ARTIGO 24 - DO PATRIMONIO SOCIAL
O patriménio da Associagéo sera constituido e mantido por:

I Contribuicbes dos associados contribuintes; -

ll.  Doacgoes, legados, bens, direitos e valores adquiridos, e suas possiveis rendas e,
ainda, pela arrecadagédo dos valores obtidos através da realizacdo de campanhas e
outros eventos, desde que revertidos totalmente em beneficio da associacao;

lll.  Verbas destinadas a Associagéo por meio de pessoas fisicas ou juridicas de direito

iblico e/ou privado. b
publico e/ou privado r78l293=841 IOGG‘i 93
ARTIG0 25 -DAVENDA | \pa GARTERIO DE REGISTRO

Y]
Os bens moveis e imdveis poderdo ser alienados, medidhitg|Tatdvia: 5&%}&@&&%9
Assembleia Geral Extraordinéria, especialmente convocada Rana:estaifimydevedito o
valor apurado ser integralmente aplicado no desenvolvimento das atividades 5?983515;941 ?j:
aumento do patrimé6nio social da Associacao. | lapa-CEPES s

ARTIGO 26 - DA REFORMA ESTATUTARIA

O presente estatuto social podera ser reformado no tocante a administracao, no todo ou
em parte, a qualquer tempo, por deliberacdo da Assembléia Geral Extraordindria,
especialmente convocada para este fim, composta de associados contribuintes em dia
com suas obrigagdes sociais, nao podendo e.a deliberar sem voto concorde de 2/3 (dois
tercos) dos presentes, sendo em primeira chamada, com a maioria absoluta dos
associados e em segunda chamada, uma hora apés a primeira, com qualquer numero de
associados.

ARTIGO 27 - DA DISSOLUCAOQO

A Associagdo podera ser dissolvida, a qualquer tempo, uma vez constatada a
impossibilidade de sua sobrevivéncia, face & impossibilidade da manutencado de seus
objetivos sociais, ou desvirtuamento de suas finalidades estatutarias ou, ainda, por
caréncia de recursos financeiros e humanos, mediante deliberacdo de AS_Sembtéi'a

Vil ,, N\



Extraordinéria, especialmente convocada para este fim, composta de associados
contribuintes em dia com suas obrigagdes sociais, ndo podendo ela deliberar sem voto
concorde de 2/3 (dois tergos) dos presentes, sendo em primeira chamada, com a
totalidade dos associados e em segunda chamada, uma hora apés a primeira, com a
presenca de, no minimo, 1/3 (um terco) dos associados.

Paragrafo tnico - Em caso de dissolucéo social da Associagao, liquidado o passivo,
0s bens remanescentes, serdo destinados para outra entidade assistencial
congénere, com personalidade juridica comprovada, sede e atividade preponderante
nesta cidade e devidamente registrada nns 6rgéos publicos competentes.

ARTIGO 28 — DO EXERCICIO SOCIAL

O exercicio social terminard em 31 de dezembro de cada ano, quando serdo elaboradas
as demonstragdes financeiras da entidade, de conformidade com as disposicoes legais.

ARTIGO 29 - DAS DiSPOSICOES GERAIS

A Associagdo néo distribui lucros, bonificagbes ou vantagens a qualquer titulo, para
dirigentes, associados ou mantenedores, sob nenhuma forma ou pretexto, devendo suas
rendas ser aplicadas, exclusivamente, no territério nacional.

ARTIGO 30 - DAS OMISSOES

Os casos omissos no presente Estatuto serdo resolvidos pela Diretoria Executiva, “ad
referendum” da Assembléia Geral.

Lapa-PR, 03 de maio de 2014

VS

o \ - -
JOAO PAUL'C}\ AURER DOS SANTOS
Presidente

178.203.841/0001-93]
LAPA CARTORIO DE REGISTRO
THIAGO ROGERIO PADILHA AMARARTE TE0S E DOCUMENTOS

£ Av. Jodo Joslin do Valle, 1.207
Secretario Jd. Cidade Nova
I_ Lapa - CEP 83.750-000 - PR .J

PRISCILA DE MELO
Advogada
OAB/PR n.° 68.530
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Clube de Desbravadores Exceléncia da Criagdo S. _ L)
CNPJ 20.601.713/0001-18 HORAS: O .02 L

ASSINATURA: L %

Lapa-PR, 03 de fevereiro de 2025.
Oficio N° 04/2025.

Senhor(a) Secretario(a) do Departamento de Ac¢do Social,

Em obediéncia as instrugbes da Prefeitura Municipal de Lapa-PR e do

Tribunal de Contas do Estado do Parana, vimos pelo presente solicitar o

repasse de recursos financeiros para o atendimento a Associacdo de

Desbravadores da Lapa, no valor de R$ 50.000,00 (cinguenta mil reais) a fim

de prestar servico educacional e sociocultural de cunho recreativo destinado a

criangas e adolescentes lapianas. Tal recurso tem o propésito de contribuir na

educacao e formagado sociocultural, dando énfase ao desenvolvimento fisico,

mental e espiritual das mesmas. Com isso, estamos encaminhando a lista de

documentos exigidos pela Lei Federal 13.019/2014.

Aproveitamos a oportunidade para renovar nossos protestos de estima e

consideragao.

Respeitosamente,

\.\

DOS SANTOS
esbravadores da Lapa

JULIO CESA
Presidente da Associagéo de

Rua Senador Souza Naves, 1505 - centro
Lapa - PR - CEP 83.750-000
Fone: 41 98410-6 279
https://www.facebook.com/Excelenciao



ASSOCIACAO DE DESBRAVADORES DA LAPA
Clube de Desbravadores Exceléncia da Criagdo
CNPJ 20.601.713/0001-18

PLANO DE TRABALHO DESBRAVADORES 2025

1. DADOS CADASTRAIS
1.1 Da Organizagéao/ Entidade:

NOME DA ORGANIZACAO/ENTIDADE CNPJ
ASSOCIACAO DE DESBRAVADORES DA LAPA 20.601.713/0001-18
ENDEREGO COMPLETO (DDD) TELEFONE
Rua Senador Souza Naves, 1505, centro — Lapa (PR) (41) 98410-6279
CIDADE UF | CEP E-MAIL

Lapa PR | 83.751-000 julio_ms@hotmail.com

CONTA CORRENTE BANCO AGENCIA

38.783-5 Banco do Brasil 630-0

NOME DO RESPONSAVEL PELA ORGANIZAGAO/ENTIDADE CPF

JULIO CESAR MAURER DOS SANTOS 059.832.209-42
Cif ORGAO EXPEDIDOR FUNCAO

9.885.730-3 / SSPPR Presidente

ENDEREGO COMPLETO (DDD) TELEFONE
Rua Alipio Lourengo dos Santos, 99, Centro, Lapa - PR (41) 98410-6279
NOME DO ORDENADOR DE DESPESAS CPF

JOAO PAULO MAURER DOS SANTOS 046.165.349-42
ENDEREGO COMPLETO (DDD) TELEFONE
Rua Nossa Senhora do Rocio, 1008, Centro, Lapa - PR (41) 996 078 189

1.2 Do servigo a ser executado:

NOME DO SERVIGO
Servigo Educacional e Sociocultural de cunho recreativo destinado a criangas e
adolescentes

ENDERECO COMPLETO CEP
Rua Senador Souza Naves,1505, centro — Lapa (PR) 83.750-000
(DDD) TELEFONE E-MAIL
(41) 98410-6279 julio_ms@hotmail.com
gggsg& ADOR/IRESPONSAVEL GRAU DE ESCOLARIDADE E/OU FORMAGAO
PROFISSIONAL
JULIO CESAR MAURER DOS . - .
SANTOS Cirurgido Dentista
(DDD) TELEFONE E-MAIL
(41) 98410-6279 julio_ms@hotmail.com
Rua Senador Souza Naves, 1505 - centro
Lapa - PR - CEP 83.750-075 AW

Fone: 41 98410-6 279 \
https://www.facebook.com/Excelenciao }\fy




ASSOCIAGCAO DE DESBRAVADORES DA LAPA

Clube de Desbravadores Exceléncia da Criagio
CNPJ] 20.601.713/0001-18

2. VIGENCIA DO PLANO DE TRABALHO

09 meses a contar da data de assinatura do termo

3. ATIVIDADE PRINCIPAL DA TRANSFERENCIA

( ) Assisténcia ao Portador de Deficiéncia.
(X) Assisténcia a crianca e ao adolescente.
( ) Assisténcia ao idoso.

( ) Assisténcia comunitéria.

( ) Atencéo basica.

4, IDENTIFICACAO DO OBJETO- OBJETO DA TRANSFERENCIA

Ampliar o atendimento a Crianga e Adolescente, na faixa etaria
compreendida entre 8 a 18 anos, com o intuito de desenvolver juntamente com
elas, durante os finais de semana, novas habilidades e atitudes que irdo
contribuir para seu crescimento pessoal, comunitario e senso de lealdade, bem
como com o fito de treiné-los para liderar e servir & comunidade.

5. JUSTIFICATIVA DO PROJETO E DESCRIGAO DA REALIDADE

A Associagdo de Desbravadores da Lapa é uma entidade assistencial
sem fins lucrativos, que atende jovens e criancas de 08 a 18 anos, de
diferentes classes sociais, cor ou religido. Tem por propésito contribuir na sua
educacdo e formacao sociocultural, dando énfase ao desenvolvimento fisico,
mental e espiritual.

As reunides ocorrem duas vezes por semana, geralmente durante 0s
sdbados e domingos, e sdo utilizadas para desenvolver 0s talentos,
habilidades, percepcdes e o0 gosto pela natureza dos participantes.
Realizam-se atividades ao ar livre tais como acampamentos, caminhadas,
escaladas, exploracbes nas matas e cavernas. Aléem disso, ministram-se
inGmeras instrucfes, como acampamento e cozinha ao ar livre, fazendo
inciusive fogo sem fésforo, caminhadas, atividades fisicas, musicaliza¢éo por
meio da fanfarra e o desenvolvimento da disciplina atraveés de ordem unida. A
criatividade é igualmente despertada por intermédio das artes manuais.

Rua Senador Souza Naves, 1505 - centro
Lapa - PR - CEP 83.750-075
Fone: 41 98410-6 279
https://www.facebook.com/Excelenciao



ASSOCIACAO DE DESBRAVADORES DA LAPA
Clube de Desbravadores Exceléncia da Criagdo
CNPJ 20.601.713/0001-18

Combatemos, por meio de instrucfes e palestras, o uso do fumo, alcool e
qualquer outra droga. Enaltecemos o trabalho em equipe, de forma que os
juvenis se sintam Uteis e integrados a comunidade. Prestamos, também,
socorro em calamidades e participamos ativamente de campanhas
comunitarias para ajudar pessoas carentes. Em tudo gue fazemos procuramos
desenvolver amor a Deus e a Patria, formando cidaddos. Meninos e meninas
de qualquer fé religiosa podem participar conosco deste movimento que tira da
diversidade, o colorido da energia juvenil.

Todos os anos a Associagdo de Desbravadores da Lapa leva seus
participantes para um encontro anual com outros desbravadores de outras
cidades, estados ou até mesmo paises, organizados pelas organizacées de
desbravadores do Brasil.

Atualmente atendemos a cerca de 60 criancas diretamente, e 20
criangas indiretamente, na faixa etaria j& mencionada, de ambos 0s sexos,
provindos de todas as partes do municipio.

Dada sua natureza (néo governamental), a entidade recebe ajuda parcial

e Orgdos publicos, porém a maioria desses recursos que asseguram sua
sobrevivéncia é obtida em promogées, atividades préprias como campanhas e
doacdes de colaboradores individuais. Com o passar dos anos e devido a falta
de recursos, 0s bens tém sido degradados e novos itens necessitam ser
adquiridos tanto para manutengéo da sede quanto para os itens e bens que
possui, relacionados diretamente com as atividades realizadas pela
Associacéo.

Por fim, salientamos que temos por finalidade para com os participantes:

| — Salvar e guiar no servico;

Il — Proteger a infancia e a adolescéncia;

IIl — amparar criangas e adolescentes socialmente excluidos;

IV — Desenvolver a educacdo e a cultura;

V — Integrar os adolescentes ao mercado de trabalho;

VI — Estimular o amor ao préximo e a Deus.

6. PUBLICO ALVO

Os participantes da Associagao de Desbravadores da Lapa, criancas e
adolescentes de ambos 0s sexos, de 08 a 18 anos de todas as classes sociais.
Contamos hoje com cerca de 80 participantes e, durante todo o ano, estaremos
recebendo novos participantes. Nosso programa de atividades satisfaz
justamente as necessidades e interesses dessa idade, geralmente em horarios
que referidos juvenis ndo tem opgdo do que fazer (finais de semana).

Rua Senador Souza Naves, 1505 - centro
Lapa - PR - CEP 83.750-075
Fone: 41 98410-6 279

https://www.facebook.com/Excelenciao



ASSOCIAGAO DE DESBRAVADORES DA LAPA
Clube de Desbravadores Exceléncia da Criagio
CNP] 20.601.713/0001-18

7. OBJETIVOS GERAIS

a) Contribuir com a reducgédo do indice de exclusdo sociocultural de
criancas e adolescentes no Municipio da Lapa, inserindo-as construtivamente
na sociedade.

b) Receber criangas e adolescentes em situacédo de risco pessoal e
sociocuitural, desenvolvendo uma formacdo potencializada dos recursos e
capacidades individuais de cada uma delas.

8. OBJETIVOS ESPECIFICOS

a) Tratar ou encaminhar para o tratamento adequado criangas
portadoras de limita¢des psicoldgicas ou sociais;

h) Assegurar a criancas e adolescentes 0 apoio necessario para o
acesso aos direitos previstos na Lei 8.069/90 (Estatuto da Crianca e do
Adolescente);

c) Levar as criancas e adolescentes que participam ativamente das
atividades desta Instituicdo a partilharem das mais variadas experiéncias
possiveis de vida social e em familia, através de todas as atividades
promovidas pela ADL;

d) Propiciar experiéncias que estimulem o exercicio da cidadania e
responsabilidade social;

e) Desenvolver conhecimentos relacionados a cultura, habilidades
referentes a musicalizagéo e consciéncia e preservacdo do meio ambiente;

f) Estimular o desenvolvimento de habilidades e potencialidades
vinculadas ao exercicio da lideranca.

0) Procurar criar um desenvolvimento harmonioso da vida fisica,
social intelectual da crianca e do adolescente

9. METAS
META 1 PERIODICIDADE RESULTADO ESPERADO
Atendimento & criangas e Finais de semana Acolhimento das criangcas e
adolescentes para adolescentes para
desenvolvimento de novas desenvolvimento das atividades
habilidades e atitudes em meio a de acordo com suas
sociedade potencialidades.

Rua Senador Souza Naves, 1505 - centro
Lapa - PR - CEP 83.750-075
Fone: 41 98410-6 279
https://www.facebook.com/Excelenciao
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ASSOCIACAO DE DESBRAVADORES DA LAPA
Clube de Desbravadores Exceléncia da Criagdo
CNPJ 20.601.713/0001-18

Desenvolvimento da educacéao,
cultura, habilidades, atitudes,
melhoria na qualidade de vida
dos envolvidos.

META 2 PERIODICIDADE RESULTADO ESPERADO
Contratagéo de 6nibus para 7 meses Proporcionar aos participantes
excursdes com os desbravadores oportunidades de novos

aprendizados, recreagdes e

vivéincias que auxiliam o

desenvolvimento
META 3 PERIODICIDADE RESULTADO ESPERADO
Aquisicéo de instrumentos de 9 meses A fanfarra trabalha a
fanfarra musicalidade dos participantes e

promove o clube para toda a
cidade, auxiliando nos desfiles
civicos e apresentagdes.

META 4 PERIODICIDADE RESULTADO ESPERADO
Aguisicéo de equipamentos 9 meses Os novos equipamentos
audiovisuais, eletrodomésticos, auxiliardo com a melhor
ferramenta e material recreativo programacéo dos eventos
para a sede da ADL promovidos do clube, com o

cuidado da sede e melhor
atendimento aos participantes.

10. METODOLOGIA DO SERVIGCO

Uma grande parte do programa da Associacdo de Desbravadores é
montado ao redor da acgéo fisica. Isto porque 0s jovens de 8 a 18 anos de idade
estdo num estagio de desenvolvimento rapido. Estdo cheios de acdo,
aventuras e desafios, provendo assim a oportunidade que precisamos para o

Rua Senador Souza Naves, 1505 - centro
Lapa - PR - CEP 83.750-075
Fone: 41 98410-6 279

https://www.facebook.com/Excelenciao




ASSOCIACAO DE DESBRAVADORES DA LAPA
Clube de Desbravadores Exceléncia da Criagdo
CNPJ] 20.601.713/0001-18

desenvolvimento de novas atitudes e habilidades para produzirem crescimento
pessoal, espirito de time ou comunitario, senso de lealdade, respeito para com
Deus e Sua criacgao.

Enquanto os Desbravadores existem primariamente para o0s juvenis, um
de seus propositos basicos é também ajuntar os pais e 0s membros da
Instituicdo em um envolvimento amplo. Assim, a chamada diferenca de
geracdo desaparece quando juntos trabalham e brincam, o jovem e o idoso,
numa experiéncia comum.

Relacionamentos significativos sdo forjados quando lideres e
conselheiros se ajuntam com 0s juvenis envolvidos a fim de compartilhar,
edificar confianca e trabalhar juntos.

A total filosofia da Associacdo de Desbravadores é constituida sobre a
promessa de que “criancas aprendem melhor pelo exemplo do que por
preceitos”. Ao verem 0 modelo espiritual e valores sociais dos lideres e pais,
eles aspirardo desenvolver altos principios morais, atitudes de amor e cuidado
e determinag&o para sobressair em seus varios objetivos.

Os envolvidos aprendem mais efetivamente numa atmosfera positiva,
feliz e segura. A atitude dos lideres da Instituicdo €, portanto, um ingrediente
vital em garantir o éxito e a efetividade neste ministério pela juventude. Uma
falha em ouvir e compreender as necessidades dos jovens unicamente
levantara barreiras ao real crescimento mental e espiritual, demonstrando ser
um fator que contribui em fazer a Associagéo e sua missdo sem atrativos para
a juventude.

OBJETIVO AGOES RESULTADOS
ESPECIFICO ESPERADOS/CUMPRIMENT
O DAS METAS
Através de reuniées

1. Tratar e encaminhar regulares os adultos da
para o tratamento ADL conversarao com as
adequado criangas e criangas procurando algum
adolescentes problema relacionado ao Reducéo dos indices de exclusdo
portadoras de tema e tomaréo as devidas | social, com a consequente insercéo
limitag®es psicoldgicas | Providéncias. Ao longo da destes juvenis no seio da sociedade.
ou sociais. semana, 0s pais também

séo contatados para uma
proximidade maior entre a
familia e a ADL
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Assegurar a criangas e
adolescentes o apoio
necessario para o
acesso aos direitos
previstos na Lei
8.069/90 (Estatuto da
Crianga e do
Adolescente);

Orientar através de
discussdes, palestras e
recreacdes como todos
vivemas em uma
sociedade organizada em
que devemos ser
respeitados e respeitar ao
préximo.

Aumento da consciéncia de criangas
e adolescentes quanto aos seus
direitos e deveres civis, promovendo
em todos a responsabilidade social.

Levar as criancas e
adolescentes que
participam ativamente
das atividades desta
Instituicéo a
partilharem das mais
variadas experiéncias
possiveis de vida
social € em familia,
através de todas as
atividades promovidas
pela ADL

Promover e participar de
encontros com outros
grupos de desbravadores e
desenvolver atividades que
recebam os pais e
familiares na ADL

Promovendo-se a capacitagfo no
campo das relages pessoais e
grupais, estimula-se o
desenvolvimento do equilibrio e a
consciéncia cristd, propiciando-se
assim experiéncias que estimulam o
exercicio da cidadania e da
responsabilidade social.

Propiciar experiéncias
que estimulem o
exercicio da cidadania
e responsabilidade
social;

Estimular programas de
assisténcia social como
arrecadacéo de roupas e
alimentos, visitagéo de
asilos, limpeza de parques.

Ensinar ao participante da ADL que
todos devemos, como cidadéos,
auxiliar o préximo em meio da sua
dificuldade, resultando em uma
sociedade mais justa e com menos
desigualdades.

Desenvolver
conhecimentos
relacionados a cultura,
habilidades referentes
a musicalizagéo e
consciéncia e
preservagédo do meio
ambiente;

Através de conhecimento
tedrico e prético, trabalhar
em diversas areas com as
criangas e adolescentes,
dividindo tais
conhecimentos em todas
as reunides da ADL

Criangas e Adolescentes, quando
ensinados e treinados desde a tenra
idade para desenvolver suas
habilidades, podem desempenhar um
grande papel no meio em que vivem,
modificando a situacfo de toda uma
geragdo. Além disso, o conhecimento
adquirido pode gerar um interesse
em um possivel curso superior ou
profissdo.

Estimular o
desenvolvimento de
habilidades e
potencialidades
vinculadas ao
exercicio da lideranca.

As criangas sdo divididas
€M grupos do Mesmo Sexo,
de 6 a 8 participantes, onde
ali podem desenvolver sua
relagdo em grupo. Também
séo ministradas aulas
sobre como liderar e
cuidar da sua unidade.

Encorajando os membros da
Associagéo a trabalharem juntos,
aprender&o importantes licdes de
obediéncia, disciplina, desenvoltura,
patriotismo e processos de dindmica
de grupos

Rua Senador Souza Naves, 1505 - centro
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Através das reunides e
encontros recreativos
sendo separados por suas
respectivas idades,
estimular as criangas em
diversas areas que
contribuem para o seu
desenvolvimento sadio.

Procurar criar um
desenvolvimento
harmonioso da vida
fisica, social intelectual
da crianca e do
adolescente.

O vigor da mente e do corpo, a
criacéo de um espirito altruista, a
atengéo para as atividades
recreativas e culturais, poderéo
estimular ao crescimento pessoal e
age como uma vazao para a agitada
energia a qual é tdo frequentemente
uma fonte destrutiva e perigosa para
a pessoa jovem.

A seguir, mostramos um cronograma de

atividades a serem realizadas

no ano de 2025.

MARCO
DIA DO MES DIA DA SEMANA ATIVIDADE
09/03 DOMINGO CURSO DE TREINAMENTO DE LIDERES
15/03 SABADO REUNIAO INAUGURAL
16/03 DOMINGO REUNIAO REGULAR E DISTRIBUICAO NAS
UNIDADES
22/03 SABADO REUNIAO REGULAR
23/03 DOMINGO REUNIAQ REGULAR
29/03 SABADO REUNIAO REGULAR / DIA NA IGREJA:
CONSELHEIROS
30/03 DOMINGO REUNIAO REGULAR
ABRIL
DIADOMES  DIA DA SEMANA ATIVIDADE
04/04 SEXTA TE VEJO NA SEXTA 2025
05/04 SABADO PROJETO COMUNITARIO
06/04 DOMINGO REUNIAO REGULAR
12/04 SABADO REUNIAO REGULAR / REUNIAO DE PAIS
13/04 DOMINGO LIMPEZA DA AREA DE ACAMPAMENTO
17-20/04 QUINTA A DOMINGO ACAMPAMENTO DE INSTRUCAO
26/04 SABADO FOLGA / DIA NA IGREJA: UNIDADE 1
27/04 DOMINGO FOLGA
MAIO
DIADO MES  DIA DA SEMANA ATIVIDADE
Rua Senador Souza Naves, 1505 - centro .
Lapa - PR - CEP 83.750-075 —Mﬁ
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02/05
03/05
04/05
10/05
11/05
17/05
18/05
24/05
25/05
31/05

JUNHO

DIA DO MES
01/06
06/06
07/06
08/06
14/06
15/06
21/06
22/06
28/06

29/06

JULHO

DIA DO MEs
04/07
05/07
06/07
12/07
13/07
19/07
20/07
26/07

27/07

SEXTA
SABADO
DOMINGO
SABADO
DOMINGO
SABADO
DOMINGO
SABADO
DOMINGO
SABADO

DIA DA SEMANA
DOMINGO
SEXTA
SABADO
DOMINGO
SABADO
DOMINGO
SABADO
DOMINGO
SABADO

DOMINGO

DIA DA SEMANA
SEXTA
SABADO
DOMINGO
SABADO
DOMINGO
SABADO
DOMINGO
SABADO

DOMINGO

ASSOCIACAO DE DESBRAVADORES DA LAPA
Clube de Desbravadores Exceléncia da Criagdo
CNPJ] 20.601.713/0001-18

TE VEJO NA SEXTA 2025
REUNIAO REGULAR
REUNIAO REGULAR
FOLGA
DIA DAS MAES - FOLGA
PROJETO COMUNITARIO
DOMINGO PLAY
REUNIAO REGULAR / CURSO DE LiDERES
REUNIAO REGULAR / CURSO DE L{DERES
REUNIAO REGULAR / DIA NA IGREJA: UNIDADE 2

ATIVIDADE
REUNIAO REGULAR
TE VEJO NA SEXTA 2025
REUNIAO REGULAR
REUNIAO REGULAR
FOLGA
FOLGA
FESTA CAIPIRA
REUNIAO REGULAR
PROJETO COMUNITARIO / DIA NA IGREJA CcCoM
TODO O CLUBE
REUNIAO REGULAR

ATIVIDADE
TE VEJO NA SEXTA 2025
REUNIAO REGULAR
REUNIAO REGULAR
REUNIAO REGULAR
RAPEL
FOLGA
FOLGA
PROJETO COMUNITARIO / DIA NA IGREJA:
UNIDADE 3
PASSEIO COM O CLUBE

Rua Senador Souza Naves, 1505 - centro
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AGOSTO

DIA DO MES
01/08
02/08
03/08
09/08
10/08
16/08
17/08
23/08
24/08
30/08
31/08

SETEMBRO

DIA DO MES
05/09
06/09
07/09
13/09
14/09
20/09
21/09
27/09
28/09

OUTUBRO

DIA DO MES
03/10
04/10
05/10
11/10
12/10
18/10
19/10
25/10

26/10

ASSOCIACAQ DE DESBRAVADORES DA LAPA
Clube de Desbravadores Exceléncia da Criagio
CNPJ 20.601.713/0001-18

DIA DA SEMANA - ATIVIDADE
SEXTA TE VEJO NA SEXTA 2025
SABADO ENDURO
DOMINGO ENDURO
SABADO FOLGA
DOMINGO DIA DOS PAIS - FOLGA
SABADO REUNIAO REGULAR
DOMINGO REUNIAO REGULAR
SABADO PROJETO QUEBRANDO O SILENCIO
DOMINGO REUNIAO REGULAR
SABADO REUNIAO REGULAR / DIA NA IGREJA: UNIDADE 4
DOMINGO REUNIAO REGULAR
DIA DA SEMANA ATIVIDADE
SEXTA TE VEJO NA SEXTA 2025
SABADO REUNIAO REGULAR
DOMINGO DESFILE Civico
SABADO REUNIAO REGULAR
DOMINGO REUNIAO REGULAR
SABADO DIA DO DESBRAVADOR / PROJETO COMUNITARIO
DOMINGO GINCANA DIA DO DESBRAVADOR
SABADO FOLGA
DOMINGO FOLGA
DIA DA SEMANA ATIVIDADE
SEXTA TE VEJO NA SEXTA 2025
SABADO REUNIAO REGULAR
DOMINGO REUNIAO REGULAR
SABADO REUNIAO REGULAR
DOMINGO FOLGA
SABADO PROJETO COMUNITARIO
DOMINGO REUNIAO REGULAR
SABADO REUNIAO REGULAR / CLUBE NA IGREJA: UNIDADE
5
DOMINGO REUNIAO REGULAR

Rua Senador Souza Naves, 1505 - centro
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NOVEMBRO
DIADOMES  DIA DA SEMANA ATIVIDADE
01/11 SABADO REUNIAO REGULAR
02/11 DOMINGO REUNIAO REGULAR
07/11 SEXTA TE VEJO NA SEXTA 2025
08/11 SABADO REUNIAO REGULAR / CLUBE NA IGREJA: UNIDADE
6
09/11 DOMINGO REUNIAO REGULAR
15/11 SABADO REUNIAO REGULAR
16/11 DOMINGO REUNIAO REGULAR
20-23/11 QUINTA A DOMINGO CAMPORI DE DESBRAVADORES DA ASP
29/11 SABADO FOLGA
30/11 DOMINGO FOLGA
DEZEMBRO
DIA DO MES DIA DA SEMANA ATIVIDADE
05/12 SEXTA TE VEJO NA SEXTA 2025
06/12 SABADO NOITE DO OSCAR 2025

11. METODOLOGIA DE AVALIAGAO

NO

Metas

Formas de Afericdo

Prazo/Medicéo

01

Atendimento a criangas
e adolescentes para
desenvolvimento de
novas habilidades e
atitudes em meio &
sociedade

Avaliacédo periédica da qualidade do
atendimento oferecido aos integrantes
da Associacéo; registro das
atividades em livros préprios, redes
sociais; verificagdo da documentagéo

de inscri¢éo e frequéncia no servigo.

trimestral

02

Contratacéo de 6nibus
para excursdes com 0s
desbravadores

Apresentacdo de nota fiscal e prova
visual dos materiais e atividades
desenvolvidas, através de fotos e/ou
videos.

1vez na
contratagio do
Servico

Rua Senador Souza Naves, 1505 - centro
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ferramenta e material

recreativo para a sede

da ADL

desenvolvidas, através de fotos e/ou

videos.

03 | Aquisicdo de | Apresentacdo de nota fiscal e prova 1
vez na
instrumentos de | visual dos materiais e atividades o
) i aquisicdo dos
fanfarra desenvolvidas, através de fotos efou =
5 materiais
videos.
04 | Aquisicéo de
equipamentos . )
o Apresentacéo de nota fiscal e prova
audiovisuais, } o o 1vez na
o visual dos materiais e atividades L
eletrodomésticos, aquisicéo dos

materiais

12. CRONOGRAMA DE EXECUCAO DAS ACOES

OBJETIVOS
ESPECIFICOS

Tratar e
encaminhar para
o tratamento
adequado
criangas e
adolescentes
portadoras de
limitacdes
psicoldgicas ou
sociais.

Assegurar a
criangas e

ACOES
PREVISTAS

Através de
reunifes
regulares os
adultos da ADL
conversarao
com as criangas
procurando
algum problema
relacionado ao
tema e tomaréo
as devidas
providéncias. Ao
longo da
semana, 0s pais
também séo
contatados para
uma
proximidade
maior entre a
familia e a ADL

Orientar através
de discussoes,

MES MES MES MES MES MES
01 02 03 04 05 06

X X X X X X
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adolescentes o
apoio necessario
para 0 acesso
aos direitos
previstos na Lei
8.069/90
(Estatuto da
Crianga e do
Adolescente);

Levar as criangas
e adolescentes
que participam
ativamente das
atividades desta
Instituicdo a
partilharem das
mais variadas
experiéncias
possiveis de vida
social e em
familia, através
de todas as
atividades
promovidas pela
ADL

Propiciar
experiéncias que
estimulem o
exercicio da
cidadania e
responsabilidade
social;

Desenvolver
conhecimentos
relacionados a
cultura,
habilidades
referentes a
musicalizagdo e
consciéncia e
preservagao do
meio ambiente;

palestras e
recreacdes
como todos
vivemos em
uma sociedade
organizada em
que devemos
ser respeitados
e respeitar ao
préximo.

Promover e
participar de
encontros com
outros grupos
de
desbravadores
e desenvolver
atividades que
recebam os pais
e familiares na
ADL

Estimular
programas de
assisténcia
social como
arrecadacéo de
roupas e
alimentos,
visitagdo de
asilos, limpeza
de parques.

Através de
conhecimento
tedrico e pratico,
trabalhar em
diversas areas
com as criangas
e adolescentes,
dividindo tais
conhecimentos
em todas as

X X X
X X X
X X X
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